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S L A V L J E  NARODA u KAŠICU
Malo selo Kašić, čiji se krovovi kuća iz daljine jedva 

naziru među zelenilom, ovih je dana bilo slavljenik beograd­
skog dječjeg lista »Кекеса«, koji mu je poklonio novu školu 
montažnog tipa sa dvije učionice i svim potrebnim prostori- 
jtuna.

Ovaj događaj koji po svom značenju izlazi iz okvira jed­
ne propagandne akcije, pridonio je da selo Kašić postane poz­
nato širom zemlje ne samo kod prosvjetnih radnika koji su 
svoje glasove dali baš za to da se škola dodjeli ovom našem 
selu pirovačke zagore, već se ono pročulo i kod učenika i dru­
gih građana svih naših republika.

Kašić je imao staru kamenu 
trošnu i neuglednu zgradu, koja 
se jedva u mašti mogla sma­
trati pravom školom.

Danas, na blagoj padini, ka­
menitoj i tvrdoj, stoji nova cr­
veno obojena školska zgrada na 
čijoj je fasadi velikim slovima 
napisano: »Kekec«.

Interesantno je kako je došlo 
do ove akcije koja je po uspje­
hu i značaju svakako nadma­
šila očekivanja. Naime, redak­
cija beogradskog dječjeg lista 
»Kekec« svake godine u raznim 
oblicima daje raznim školama 
oko 20 milijuna dinara priloga i 
održava s njima kontakte. Proš­

li susret VIII kongresu SKJ

I
Proteklo je tek nešto više od dva mjeseca od Šestog 

plenuma СК SKJ a u čitavoj zemlji se odvija intenzivan 
politički život.

Konferencije osnovnih organizacija SK i sastanci u 
radnim organizacijama unijeli su novi metod u političkom 
djelovanju. Uopćene konstatacije zamijenjene su vrlo odre­
đenim i argumentarnim razgovorima. Na velikom broju 
skupova iza onoga što je navodno kao pojava, problem 
slijedili su primjeri, loši i dobri. A to je put da se javna 
riječ afirmira, da se osjeća i počne da djeluje. Jer, iza uopće­
nih debata i oštrih ali neodređenih kritika, protiv kojih obi­
čno niko nije imao ništa protiv, lako su se skrivali i mnogi 
subjektivni nedostaci i greške. Međutim, postepeno preori- 
jentiranje na konkretne diskusije bez fraziranja, što upravo 
pretkongresna aktivnost nastoji da afirmira, učinilo je di­
skusije polemičnijim, demokratskijim a samim tim i kori­
snijim. Kada se govori o određenim pojavama i njihovim 
nosiocima, i o problemima i njihovim uzročnicima, onda je 
lakše i preduzeti ono što je neophodno u datoj situaciji.

Na konferencijama i drugim pretkongresnim sastancima 
pokrenut je velik broj problema. Ali ako bi se pokušalo iz 
tog obilja materijala izvući nekoliko najvažnijih, onda su to 
prije svega zadaci na daljem razvijanju samoupravljanja i 
raspodjele prema radu, jer njihovo držanje u središtu pažnje 
i aktivnosti organizacija SK omogućava da se paralelno rje­
šavaju i mnogobrojni drugi zadaci: povećanje proizvodnje, 
porast produktivnosti, podizanje standarda i slično.

Na mnogim pretkongresnim sastancima je jasno rečeno: 
standard nam niko sa strane ne može podići. On mora da 
bude djelo naših ruku, našeg zalaganja i boljeg privređivanja. 
Put do toga je produbljivanje i proširivanje samoupravljanja 
do njegovih organskih dijelova, ekonomskih jedinica, kako 
bi uloga neposrednog proizvođača došla više do izražaja. A 
usavršavanju sistema raspodjele treba da poveća interes rad­
nog čovjeka da se više zalaže, povećava proizvodnju a time 
da više osjeti i plodove svoga rada.

Sigurno je da rezultati na ovom polju u našim uslovima, 
na sadašnjem stepenu razvoja dmštvenih odnosa i samo­
upravljanja, mnogo zavise od rukovodećeg kadra u radnim 
i drugim organizacijama i svjesnih snaga organiziranih u Sa­
vezu komunista. Oni svojim pozitivnim ili negativnim stavom 
dosta podstiču ili koče razvoj radnih organizacija i odnosa 
u njoj, pa je zbog toga i njihova odgovornost velika. Stoga 
se sa mnogih pretkongresnih skupova mogao čuti zahtjev da 
ta odgovornost ne smije ostati samo u ook\irima radne or­
ganizacije ili njenim užim grupama. Komunista kao društ- 
veno-politički radnik prvenstveno treba da podliježe javnoj 
odgovornosti. Energični su bili i zahtjevi za većom interven­
cijom društveno-političkih snaga, kako unutar radne organi­
zacije tako i izvan nje, da se slobodnije i dosljednije vrši 
zamjena onih pojedinaca na odgovornim položajima u rarl- 
nim i drugim organizacijama i organima koji \-uku nazad, 
koji se ne prilagođavaju razvoju socijalističkih odnosa, koji 
se još uvijek ponašaju kao birokrate.

Poruka je mnogih pretkongresnih skupora da komunisti 
treba da budu, i nosioci novog metoda političkog djelo\anja, 
koji odgo\ara zahtjevima sve razvijenijih socijalističkilr od­
nosa. Oslanjanje samo na formalnu, proceduralnu demokra­
ciju može više štetiti nego koristiti onima koji od javnih | 
diskusija očekuju samo blagoslov javnosti za s\oje, u uskom 
krugu isplanirane akte.

(Nastavak na 2. strani)

le godine odlučeno je da se u- 
mjesto novčanog doprinosa po­
kloni jedna montažna škola ko­
je izgrađuje poduzeće »Krivaja« 
iz Zavidovića i to jednom od 
najugroženijih krajeva u škol­
skom prostoru. Bilo je preko 
400 kandidata iz cijele zemlje. 
Preko »Кекеса« organizirano je 
glasanje. Najveći broj glasova 
bio je u korist Kašica, pa je 
škola pripala tom selu.

U nedjelju na maloj sveča­
nosti prilikom primopredaje 
na prostoru pred školom saku 
pio se narod Kašića da proslavi 
ovaj događaj.

Svečanosti su prisustvovali 
predsjednik Općinske skupštine 
Jakov Grubišič, sekretar Op­
ćinskog komiteta SK Paško 
Periša, predsjednik Općinskog 
odbora Socijalističkog saveza 
Josip Ninić, predsjednik Općin­
skog sindikalnog vijeća Nikica 
Bujaš i drugi predstavnici dru­
štvene - političkog i kulturnog 
života komune, te mnogi pros­
vjetni radnici.

Načelnik Savjeta za prosvjetu 
i kulturu Nikola Panj kota u po­
zdravnoj riječi zahvalio se ini­
cijatorima i organizatorima ove 
akcije istakao veliki značaj ove 
škole za život sela Kašića kao i 
značaj za čitavo naše područje 
u pogledu rješavanja pitanja 
školskog prostora. On se zahva­
lio svima koji su dali svoj glas 
i svoj doprinos da se ova škokr 
podigne baš na - ovom ■ -mjestu.” 
Također je istakao samoprije­
gor mještana, koji su dobrovolj­
nim radom pridonijeli značajan 
udio u izgradnji škole.

Nakon pozdravne riječi glav­
ni urednik »Кекеса« Novica Da­
bič predao je povelju školi, a 
direktor poduzeća »Krivaja« 
Sava Odović ključeve školske 
zgrade.

J. Celar.

Drug Nikola Panjkota govori na svečanosli prigodom otvaran ja nove škole

Nova školska zgrada

Održana među garnizonska konferencija Saveza komunista

Izabrani delegati za Osmi 
kongres S K  Ju g o slav ije

u šibenskom Domu JNA održana je u subotu među- 
gamizonska konferencija organizacija Saveza komunista za 
izbor delegata za Osmi kongres SKJ. Pored delegata i osta­
lih gostiju, konferenciji je prisustvovao član Općinskog ko­
miteta SK i predsjednik Općinske skupštine Šibenik Jakov 
Grubišič, koji je pozdravio konferenciju.

Za delegate na Osmom kongresu SKJ izabrani su general­
major Zarija Stojovič i potporučnik Boltižar Benko.

Izvještaj o radu i aktivnosti 
komunista za period od Sed­
mog kongresa SKJ do danas 
podnio je pukovnik Adam Su­
šanj. Izvještaj i diskusija dele­
gata istakli su ulogu organizacije 
Saveza komunista u rješavanju 
mnogih aktuelnih pitanja i za­
dataka. Ono što je provejavalo

kroz rad konferencije, a što je 
potrebno istaći, je jedinstvo or­
ganizacija u rješavanju i sagle­
davanju svih problema i poja­
va, Komunisti su imali jedin­
stvene poglede i davali su u 
.svakoj prilici bezrezervnu podr­
šku rukovodstvu Saveza komu­
nista u svim pitanjima unutraš-
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U dvorani za vrijeme konferencije

nje i vanjske politike. Na prvom 
mjestu istican je ideološki rad i 
podizanje ijednoj nivoa član­
stva. kao i njihovi zadaci u obu­
ci i vaspitanju vojnika. Kada je 
bilo riieči o ideološkom uzdi­
zanju članstva, onda je istak­
nuto da je taj rad bio intenzi­
van i da se odvijao u duhu ma­
terijala i zaključaka VII kon­
gresa, materijala sa svih plenu­
ma, poznatih govora druga Ti­
ta i ostalih naših rukovodilaca 
kao i u duhu datih stavova vi­
ših partijskih foruma.

Sve je to donrinijclo da su se 
komunisti znali pravilno posta­
viti u svakoj situaciji. Ideološ­
ki rad se odvija kroz razne for­
me, a u prv'om redu na indivi­
dualnoj osnovi. No on se isto 
Inko odvijao i kroz organizirane 
oblike, a u prvom redu pu'eni 
predavanja u domo\ima, redov­
nih saslanaka debatnih ariina, 
zatim se nrisnsivoa'alo predava­
njima koic ie organiziralo Na­
rodno sveučilište u gradu i slič­
no. i,- u posliednje četiri
'rodine oflr/ano jireko domov.a 
Armije ,"97 ramih predavanja 
kojima je piasnsta'ovalo nekoli­
ko desetina hiljad.i slušalacn. 
Samo ove godine Dom T.NA u 
Sibenik'i organizirao je iznča- 
'■■mje 14 'm7piJi ciklusa za koje 
se prijavilo preko tri hiljade 
polaznik a. Pored toga starješine 
su u proteklom, ncriodti aktivno 
radile i na terenu. Tako je za 
posljednje ehije godine održa­
no od strane starješina 620 raz­
nih predavanja u društveno-po- 
litičkim i specijaliziranim or­

ganizacijama na terenu, a pri­
kazano je i veči broj filmova. 
Za to vrijeme su također i dru­
štveno - politički radnici sa te­
rena držali predavanja za sta­
rješine kao i za vojnike i mor­
nare u kasarnama. Takvih pre­
davanja za posljednje dvije go­
dine bilo je 65. Veliki broj sta­
rješina aktivno radi u rukovod­
stvima društveno-političkih or­
ganizacija, u prvom redu u bo­
račkim organizacijama i Soci­
jalističkom savezu, kao i orga­
nima društvenog upravljanja.

Poklonjena je također velika 
pažnja i unapređenju vanna- 
stavnih aktivnosti vojnika i 
mornara. Učinjeno je mnogo da 
se omogući što bolji rad voj­
ničkih klubova koji su obezbi- 
jeđeni sa s\im potrebnim teh­
ničkim i drugim sredstvima 
koji omogućuju da vojnici mo­
gu svoje slobodno vrijeme kori­
sno provesti. Ki'oz taj rad po­
stignut je v'idan napredak i u

(Nastavak na 2. strani)

PRED.SJF.DNIK REPUBLIKE 
ODLIKOVAO PROFESORA 
TOMISLAVA FRAKA

U prostorijama Saveza boraca 
u Šibeniku održana je ovih da­
na skromna svečanost. Tim po­
vodom je drugu Tomislavu E- 
raku, profesoru Pedagoške aka­
demije uručen Orden zasluga 
za narod sa srebrnom zvijez­
dom, kojim ga je odlikovao 
Predsjednik Republike za zaslu­
ge u narodnooslobodilačkom ra­
tu.



Protiv formalnih natječaja
Poduzeće ili bilo koja radna zajednica, da bi ostvarila 

načelo Ustava »da su svakom građaninu pod jednakim uvje- 
ntima pristupačni svako radno mjesto i svaka funkcija u 
društvu . . .«, mora precizirati kakvi kadrovi su potrebni, 
koje im se radne obaveze povjeravaju, kakve kvalifikacije i 
radno iskustvo treba da imaju i kakvi im se radni uvjeti i 
prava garantiraju. Radi objektivnosti kriterija u ocjenjivanju 
molbi 1 prijemu kandidata na rad odluke donose komisije 
organa upravljanja na osnovi jasnih 1 unaprijed utvrđenih 
kriterija.

To su grubo ocrtani neki bit­
ni elementi natječaja. Ipak, u 
praksi oni se malo poštuju pa 
se i ova vrlo značajna instituci­
ja svodi često samo na formal­
nu stranu. Očekivali bismo da 
čc komisije, koje vode natječa­
je, na osnovi proučenih ponuda 
odabrati i prihvatili one kandi­
date koji najviše odgovaraju 
potrebama i uvjetima raspisa­
nog natječaja. Međutim, često 
pojedinci iz radne organizacije, 
ili izvan nje, utječu na konačni 
izbor kandidata, a komisije se 
suprotstavljaju tim utjecajima 
pa zasnivaju radni odnos i s 
kandidatima koji ne ispunjava­

ju potrebne uvjete. Ima slučaje­
va da se kandidati odaberu una­
prijed da če čak i uposle, a tek 
se onda raspiše natječaj.
U velikom broju slučajeva na­

tječaji su dali dobre rezultate. 
A da se deformacije, o kojima 
je riječ, ne bi dalje širile valja 
poduzimati mjere za njihovo 
otklanjanje. Organi upravljanja 
i njihove komisije treba da uz­
mu čvrste kriterije kao osnovi­
cu za svoje odluke i da tako o- 
siguraju najsposobnije kadrove 
za odgovorna radna mjesta. U 
sklopu toga valja razmotriti 
položaj ljudi koji ispunjavaju 
sve uvjete za određeno radno

mjesto, a nemaju dovoljno sta­
ža. U natječajima se obično tra­
ži barem trogodišnji staž, ali 
se time ne pruža mogućnost 
mladim ljudima da se natječu. 
Opravdano se postavlja pitanje 
je li baš za svako radno mjesto 
neophodno potrebna dugotrajna 
praksa. Mladim stručnjacima 
treba omogućiti da se zaposle i 
tako steknu potrebnu praksu i 
radno iskustvo.

Stoga se, pored ostalog, sma­
tra da bi trebalo razmotriti mo­
gućnost učešća kandidata koji 
se natječu u radu komisija pri­
likom rješavanja njihovih mol­
bi: članovi komisija trebalo bi 
da prije sjednica razgovaraju s 
kandidatima kako bi upotpuni­
li informacije s kojima već ra­
spolažu itd. Naravno, tu se po­
stavlja i pitanje morala, odnos­
no sprečavanja negativne, odno­
sno nedopuštene intervencije. Bi­
tan element u ocjenjivanju kan­
didata trebalo bi da bude nje­
gov rad i rezultati rada. Osim 
toga u razmatranju molbi tre­
balo bi se mnogo više pozabavi­
ti s moralnim kvalitetama kan-
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nedovoljno nrostoro n uieniKe
što se tiče upisa osmoškolaca u škole drugog stupnja 

— konstatirano je na sjednici Prosvjetno-kultumog vijeća 
Općinske skupštine Šibenik — situacija nije nimalo povolj­
na. Kandidata je velilc broj, ali se zato dobrano osjeća ne­
dostatak prostora — onog učeničkog — kod gotovo svih 
srednjih škola. Pored toga privreda, dobrim dijelom i zbog 
objektivnih teškoća, nije voljna primiti baš velik broj om­
ladine na naukovanje.

Kada se sve to skupa anali­
zira, kada se uporede izvjesne 
brojke, onda bi prema sadaš­
njoj situaciji proizašlo da bi 
znatan broj učenika završnih 
razreda osnovnih škola mogao 
biti spriječen da nastavi školo­
vanje. No, kako je zaključeno, 
i na i^jestan način preporuče­
no, treba iznaći sve mogućnosti

da se broj takvih učenika svede 
na što je moguće manju mjeru.

Da li će se u tom pogledu po­
stići željeni rezultati?

Već sada, naravno, nije mo­
guće ništa konkretnije kazati. 
Međutim, neke indicije navode 
na bar približan zaključak, koji 
baš i nije tako proizvoljan, da 
će se sadašnja, na izgled nepre­

mostiva prepreka ipak prekro- 
čiti. Vjeruje se, naime, da će 
privredne organizacije povećati 
svoj broj mjesta za naukovanje 
učenika, drži se da će neke škole 
otvoriti više odjeljenja, a ima 
izgleda da se i školama i ne­
kim bližim gradovima upiše 
izvjestan broj učenika.

Pored toga, odbornici su dali 
suglasnost na plan prihoda i 
rashoda Fonda za unapređenje 
fizičke kulture, a donijet je i 
prijedlog za osnivanje Gimnazi­
je pedagoškog smjera. Odborni­
ci su također raspravljali o pri­
jedlogu sistematizacije radnih 
mjesta u školama i odgojno- 
obrazovnim ustanovama. Uz ne­
znatne izmjene taj je prijedlog 
usvojen.

Komentar

Neophodne korekcije
Nedavno je još jedna privilegija skinuta s 

dnevnog reda. Riječ je o automobilima.
Centralni komitet SKJ i forumi odgovara­

jućih organizacija zaključili su da više niko 
od funkcionera u Savezu komunista i rukovod­
stvima društveno - političkih organizacija ne­
ma pravo da raspolaže automobilom u društ­
venoj svojini. To je i u skladu s novim zako­
nom, kojeg je prošlog mjeseca usvojila Savez­
na skuština.

Detalji ovog akta su, manje - više, poznati 
široj javnosti. Naime, prema slovu tog Zako­
na, putnički automobili u društvenoj- svojini 
koje koriste državni organi ili radne i druge 
oranizacije mogu se upotrebljavati samo za 
službene otrebe. Pravo koriščenja bez ograni­
čenja automobila društvenoj svojini ima jedi­
no Predsjednik Republike. Koriščenje bez o- 
granićenja, ali samo za vršenje službene duž­
nosti imaju: predsjednik Savezne skupštine, 
potpredsjednik Republike i predsjednik Savez­
nog izvršnog vijeća. Svi ostali funkcioneri ko­
ji su dosada koristili kola i kojima su ona ne­
ophodna za vršenje službene dužnosti dobit će 
odgovarajući i paušal. Time če im se, pored o- 
stalog, pomoći da nabave i vlastita kola.

Uzgred još da pomenemo — automobili u 
društvenoj svojini označit će se posebnom oz­
nakom, što će isključiti njihovu nepropisnu 
upotrebu. Očito, osnovni cilj zakona i propisa 
koji prate ovaj dokument je u lome da se 
definitivno sredi stanje u pogledu koriščenja 
putničkih automobila u drštvenoj svojini. Jer, 
poznato je da su u tom cilju posljednjih godi­
na več bile donijete neke odluke. Međutim, 
u praksi se ta pozitivna nastojanja nisu svuda 
i dosljedno provodila u život. Znamo da je bi­
lo i zloupotreba, što su radni ljudi primjeći­
vali i zbog toga opravdano reagirali.

No\'i zakon sada unosi više reda. Njego­
vim dosljednim ož.ivotvorenjem moguće je sa­
svim otkloniti sve dosadašnje slabosti. 1 s 
ekonomskog stano\išta su sva ova rješenja 
•znatno povoljnija nego što je do sada bio slu­
čaj. Društveno - političke zajednice, upravni 
organi i radne organizacije mogu računati sa 
znatnim u.štedama u odnosu na sadašnje sta­
nje.

I sasvim je normalno što u skladu s novim 
intencijama — Savez komunista. Socijalistič­
ki savez. Savez sindikata i druge organizaciie 
također reguliraju dosadašnju praksu u pogle­
du koriščenja putničkih automobila. Rekli 
smo da odlukom foruma ovih organizacija ne­
ma niko pravo na automobil u društvenoj 
svojini. Nema čak ni u Centralnom komitetu 
SKJ. Zbog vršenja poslova pojedincima će se 
davati paušal. No i on se ne može shvatiti kao

»naslijeđeno pravo«, te se ne može automat­
ski dobiti kad funkcioner ode na neku drugu 
dužnost ako tom novom funkcijom nije pred­
viđen paušal.

Isto tako, u kotarima i općinama — gdje 
to još ranije nije učinjeno — potpuno se u- 
kida koriščenje automolDila u svojini komiteta 
i rukovodstava društveno - političkih organiza­
cija. Za obavljanje službenih poslova omogućit 
će se uz nadoknadu koriščenje automobila u 
ličnoj ili, pak, osnovati zajednički servis za sve 
društveno - organizacije, kotarsku ili općinsku 
skupštinu.

Najviši forumi odgovarajućih organizacija 
precizirali su ovih dana i kako se treba odno­
siti prema određivanju ličnih dohodaka i funk­
cionalnog pojedinim rukovodećim kadrovima. 
Prije svega, načelno je zauzet stav da lične 
dohotke funkcionera u Savezu komunista, dru­
štveno - političkim organizacijama i predstav­
ničkim tijelima treba usklađivati s kretanji­
ma i predstavničkim tijelima treba usklađivati 
s kretanjima ličnih dohodaka u privredi, jav­
noj upravi i ostalim društvenim službama u 
okviru općine, kolara, republike i Federacije. 
To zbog toga da bi se izbjegla suviše velika 
razlika u dohocima političkih funkcionera od 
ostalih kadrova i, što je naročito važno, da bi 
se time omogućilo da se lakše provodi neop­
hodna razmjena kadrova, odnosno rotacija. 
Smatra se da broj funkcionera koji bi imao 
pravo na dodatak — ne bi trebalo da je ve­
liki. Dovoljno je, na primjer, ako u opčini taj 
dodatak imaju: sekretar komiteta, predsjednik 
skupštine, predsjednik odbora SSRN i pred­
sjednik sindikalnog vijeća.

Svakako i u rješavanju ovog pitanja valja 
biti obazriv, da bi se izbjegle nepravde prema 
pojedincima. Smatra se, na primjer, da pred­
sjednicima komiteta omladine ne bi trebalo 
dodjeljivati funkcionalni dodatak. Njihove na­
grade treba da su u skladu s primanjima liudi 
sa njima sličnim stručnim i drugim kvalitc- 
tima.

U Centralnom komitetu SKJ također se i- 
stiče da bi trebalo što brže i odlučnije pristu­
piti iikidaniu svih oblika naturalnih davanja 
pojedinim funkcionerima tamo gdje su takve 
povlastice još zadržane. Riječ je, naime, o nak­
nadama za stanarinu, zatim ogrjev telefon i 
slično. Istina, o tome je i ranije bilo govora, 
ali se negdje progledalo »kroz prste« ili, u naj­
boljem slučaju, završavalo na lijepim željama 
— »kako bi i sa tom praksom valjalo najzad 
prekinuti«.

Sada to stvarno treba i učiniti.

Ш.

i

Z. S.

didata, njihovim odnosom pre­
ma suradnicima i sa sličnim 
pitanjima.

Najzad, irna slučajeva da 
natječaji ne uspijevaju ili se na 
njih javljaju slabiji kadrovi, 
naročito ako se na rad odlazi 
u manja mjesta ili manje razvi­
jene republike. Jedan od osnov­
nih razloga tome jest činjenica 
da nemamo dovoljno stručnih 
kadrova. Privredne i druge or­
ganizacije morale bi voditi bri­
gu da same školuju kadrove. O- 
rijcntacija samo na natječaje 
neće im pomoći da riješe svoje 
kadrovske probleme i potrebe. 
Ima slučajeva da oni radnici 
koji dođu na rad u ta mjesta ih 
područja dobivaju privilegiran 
položaj, a to je vrlo štetno. A i 
intervencije često ne idu preko 
društveno - političkih organiza­
cija već u velikoj mjeri preko 
pojedinih članova natječajnih 
komisija. U vezi s tim postavlja 
se pitanje odnosa komisija pre­
ma zahtjevima i potrebama ko­
lektiva.

Potražnja za kadrovima je 
veća od ponude. Stoga se treba 
odlučnije orijentirati na školo­
vanje vlastitih kadrova. Tada 
će samo od sebe nestati verbo- 
vanje, davanje i privilegija i sli­
čne pojave.

U odlučivanju o prijemu rad- 
пјка na osnovi ponuda iz natje­
čaja treba osigurati što jači u- 
tjecaj kolektiva zbog njegovog 
interesa da rješavanjem kadrov­
skih pitanja unaprijedi rad i 
poslovanje. Ako je kolektiv ma­
len, npr. škola i si. onda utje­
caj treba proširiti i na sindi­
kalnu organizaciju, jer je i ona 
zainteresirana za zaštitu prava 
radnika i radnih kolektiva. Go­
voreći o Zavodu za zapošljava­
nje rečeno je da bi se možda 
preko njega mogli objavliivati 
natječaji i informacije o slobo­
dnim mjestima i ponude radni­
ka za zapošljavanje na podru­
čju cijele zemlje. Zavodi bi ta­
ko nostali mnogo efikasniji; bili 
bi jača spona između poduzeća 
i novih radnika.

Međugarnizonska 
konferencila Saveza 
komunista

(Nastavak sa 1. strane)
međusobnoj saradnji pripadni­
ka Arrniie i omladine iz grad.a 
i okolnih mjesta. Ta saradnja 
je najrazvijenija u Kninu.

Pored rada obuci i vaspi ta­
nju, te izvršavanja mnogobroj­
nih zadataka, pomoć pripadni­
ka Armije nije izostala ni za 
vrijeme elementarnih nepogoda 
kao i pomoć privredi. Samo u 
1963. godini vrijednost radova 
dostiže preko 180 milijuna dina­
ra. Starješine i vojnici pored 
pomoći postradalom Skoplju 
unisali .su i zajam za njegovu 
obnovu u visini od preko 54 
milijuna dinara.

Posebno je istaknuta potreba 
daljeg usavršavanja sistema i 
metoda rada osnovnih organi­
zacija i komiteta, u čemu se 
dosta napredovalo u posljednie 
dvije godine. Istaknuto ie da 
ulogu i aktivnost osnovnih or­
ganizacija i skupova komunista 
u razvijanju i usavršavanju u- 
nutarpartjjskog života nije mo­
guće nadoknaditi niti zamijeni­
ti bilo kojim drugim oblikom 
rada, mada ostaje prijeka po­
treba da komunisti njeguju i 
osavremenjuju i sve druge, raz­
ličite djelatnosti.

Aktivnost organizacija bit će 
pojačana u ovom periodu do 
Osmog kongresa SKJ sa težnjom 
da ta aktivnost bude nastavlje­
na i nakon održavanja ovog 
značajnog skupa Saveza komu­
nista.

Sa konferencije upućen je 
pozdravni telegram Centralnom 
komitetu SKJ i drugu Titu.

М. Kurilov

Značajna aktivnost 
Doma JNA Šibenik

Cesto smo svjedoci kako su 
mnoge priredbe, ne samo kod 
nas nego i inače, slabo posje­
ćene. One, pak, koje organizira 
šibenski Dom JNA toliko su 
poznate i popularne, i to kod 
najšire publike, da naprosto 
nema mjesta da ih svi vide. 
Ovdje je postignut jedan cilj 
kojem bi inače trebalo pod 
svaku cijenu težiti kad su u pi­
tanju kultura grada i njegove 
potrebe. To su one tri »čarob­
ne« komponente, koje je pone­
kad veoma teško spojiti: ma­
sovnost posjete, kvalitet pri­
redbi i — pristupačne cijene. 
Ne želimo kazati da je upravo 
ovdje postavljen tako idealan 
odnos, ali je vrlo uočljiva tak­
va tendencija. Valja napome­
nuti, da Dom JNA nije ni od 
koga dotiran i ne dobija nika­
kve specijalne pomoći sa stra­
ne. Istina, u svom radu ima te­
škoća organizacione pa i mate­
rijalne prirode koji, uostalom, 
proističu i iz usvojenih načela 
da realizacija dobiti ne mora 
igrati presudnu ulogu.

Pogledajmo sada kako je 
tekla aktivnost doma u prvih 
šest mjeseci ove godine. U o- 
vom periodu održano je 15 pri­
redbi od čega su tri bile nami­
jenjene mladima pred mikro­
fonom. Ostalo su bili pozorišni 
komadi, narodne i zabavne 
pjesme, ansambli, solisti itd. 
Osim toga bilo je organizirano 
5 zabava za omladinu povo­
dom maturantskih plesova, 5 
drugarskih večeri, od toga jed­
na u zajednici s Udruženjem 
rezervnih oficira i 70 subotom.
nedjeljom i srijedom. Pored 
toga, dana su 4 plesa za omla­
dinu i mlade starješine.

U susret Vili kongresu
(Nastavak sa 1. strane)

Prisustvo građana na javnim skupovima moramo više ci­
jeniti, odgovornije se odnositi prema njihovoj javnoj riječi. 
To je put da se ostvari povjerenje na relaciji građanin-vlast, 
da radni čovjek u praksi postane nosilac vlasti.

Sigurno je da komunisti u svim tim nastojanjima mogu 
mnogo doprinijeti. Ali, zato je potrebno izboriti se za još 
veću demokratičnost, borbu mišljenja u vlastitim redovima. 
A onda će ta nova demokratska strujanja prodirati i na dru­
ge javne tribine i organe. М. К.

političku kao i kulturnu pro­
blematiku, osim one vojno- 
stručne. Pored ovih ciklusa 
bilo je još oko 35 predavanja 
kojima su prisustvovale i neke 
istaknute ličnosti (Aleš Bebler, 
Ljubo Drdić i drugi). Kino je 
inače veoma posjećeno spada 
više u sporednu djelatnost. Ni­
ske cijene ulaznica ipak omo­
gućavaju da se pokriju njegovi 
troškovi. J. Celar

Polazeći od osnovne konstatacije, da se kulturna aktiv­
nost našega grada iscrpljuje u aktivnosti svega nekoliko in­
stitucija, od kojih Narodno kazalište i u sadašnjim uvjetima 
predstavlja u neku ruku nosioca tih aktivnosti, onda angaži­
ranje Doma JNA u Šibeniku na širokom kulturnom planu 
predstavlja i te kako značajan doprinos u životu grada.

Priređena je jedna izložba 
reprodukcija poznatih majsto­
ra koju je posjetilo oko 6.000 
građana od čega i 46 grupnih 
posjeta. Na izložbi je održano 
i 58 demonstracija i jedno pre­
davanje.

Izdaci za sve ove priredbe 
bili su veliki, a prihodi daleko 
manji, pa stoga nikada nije 
moguće rashode pokriti priho­
dima. Poznato je da kazalište 
prima 8 milijuna dotacije go­
dišnje za organiziranje gosto­
vanja, dok Dom JNA ne prima 
ni od koga ništa. U planu je 
organizacija takvih priredbi, 
a u tome se nastojalo i do sa­
da, koje osiguravaju kvalitet u 
kulturno-umjetničkom pogle­
du. I baš takav kvalitet često 
mnogo košta. Jedan od nedo­
stataka jest i taj što nema do­
voljno suradnje s drugim or­
ganizacijama, sindikalnim, om­
ladinskim itd. Takova je sura­
dnja veoma potrebna i korisna 
što se vidi iz ovog primjera: U 
tvornici TLM organiziran je 
koncert vokalnog ansambla 
»Dalmacija« za svega 100.000 
dinara, dok bi u drugim prili­
kama to stajalo i dvostruko. 
Priredbe i gostovanja nisu je­
dina aktivnost kojom se Dom 
bavi. Njegove prostorije za šah 
streljana, stolni tenis, biljar, 
kuglanje uvijek su pune i o- 
kupljaju mnoge građane. Or­
ganiziraju se izleti u cilju re­
kreacije i zabave.

Na društveno - političkom 
planu obrađeno je 4 ciklusa 
predavanja, dok su 2 u pripre­
mi. Samo za 4 predavanja javi­
lo se 1024 posjetioca a za svih 
6 prijavilo se 1373. Predavanja 
obuhvaćaju našu društvenu i
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SAVEZ OMLADINE I POLITIČKO- 
ODGOJNA DJELATNOST U 

DRUŠTVENIM ORGANIZACIJAMA 
KOJE OKUPLJAJU MLADE

Savez omladine ne može zadovoljiti sve interese mladih, 
budjući da su ti interesi izuzetno široki, dotiču sve oblasti 
društva, zadiru u rad mnogih diuštvenih organizacija. IJ 
posljednje vrijem e snažno su se razvile omladinske organi­
zacije za fizički odgoj, kulturu i zabavu, turizam, tehnički 
odgoj, obrazovne i druge interese. R ijedak je  mladi čovjek, 
pogotovu u gradu, ko ji n ije učlanjen u neku od tih organi­
zacija.

2 ,3
17. V  
1964.

P R I L O G  „ Š I B E N S K O G  L I S T A mladi
O T O M E  SE  GOVORI O D J E C I

MLADI I RASPODJELA

Do sada je Savez omladine 
djelovao u pravcu organizacio­
nog učvršćivanja i osamostalji­
vanja tih organizacija i poma­
gao u rješavanju materijalnih 
teškoća s kojima su se one sre- 
tale. Obaveze te vrste i dalje ,o- 
staju pred nama, jer su ove 
masovne organizacije postale 
ozbiljan činilac u odgajanju om­
ladine. Međutim, ima još mno­
go problema ipaterijalne i ka­
drovske prirode u radu ovih or­
ganizacija. U komunama i na 
drugim mjestima još uvijek ne 
postoji dpvoljno razumijevanja 
značaja i karaktera njihovog 
djelovanja.

Mi stalno ističemo značaj 
specijaliziranih društvenih or­
ganizacija, ali je do sada izo­
stajala naša sistematska pomoć 
u razvijanju njihove što sadr­
žajnije aktivnosti na socijalisti­
čkom odgoju omladine. U svim 
tim organizacijama pružaju se 
velike mogućnosti za odgojni 
rad, političko obrazovanje i 
stjecanje samoupravnih iskusta­
va. To je do sada relativno 
skromno korišteno. Sam Savez 
omladine premalo je učinio da 
u te organizacije prenese svoja 
politička iskustva i da im u po­
litičkom pogledu pomogne.

U organizacijama, kao što su 
npr. Ferijalni savez i Savez izvi­
đača trebalo bi u stvari da dje­
luju naši najsposobniji kadro­
vi, ali za sada njih u njima ne­
ma mnogo. Dovoljno je pogle­
dati strukturu članova upravlja­
nja u sportskim forumima i

usporediti je sa strukturom 
članstva tili organizacija, da bi 
se, vidjelo, da se demokratski 
principi u unutarnjem ustroj­
stvu nedovoljno poštuju. Na­
ravno, riječ je i o kadrovskoj 
politici. Stoga se mi moramo iz­
boriti da omladinci budu odgo 
vorni ne samo za dobru igru na 
tate u savlađivanju tehnike ili 
uspješno organiziran izlet i lje­
tovanje, nego i za unutrašnje 
odnose u kolektivima, za raz­
vitak drugarstva i socijalistič­
kog morala i za utrošak materi­
jalnih sredstava u tim organiza­
cijama.

Jednom riječju, neodrživ je 
pasivni odnos Saveza omladine 
prema radu ^vih organizacija i 
institucija u kojima sc omladi­
na okuplja, jer su zadaci odgoja 
opći. Zato Savez omladine mo­
ra biti daleko borbeniji u otkla­
njanju nedostataka i deforma­
cija u radu • rukovodstava u 
sportskim društvima, izletnič­
kim i drugim organizacijama. 
Međutim, treba otvoreno reći, 
da se ovi problemi nc mogu ri­
ješiti, ako i Socijalistički savez 
i druge političke organizacije nc 
budu odlučnije u provođenju 
već usvojenih stavova. Iz svih 
tih razloga suradnja s ovim 
organizacijama mora biti veća, 
a kadrovska politika izmijenje­
na i dugoročnija. Tim pitanjima 
Savez omladine treba posvetiti 
punu pažnju, ne smije se držati 
nekako po strani, jer nedostata­
ka ima i treba ih što prije uklo­
niti.

ZADATAK JE SAVEZA OM LADINE DA OSIGURA ?U- 
TE V E  DA SE KAO ORGANIZACIJA BORI U O KVIRU  SA­
MOUPRAVLJANJA ZA OSTVARENJE STAVOVA DO КОЈШ
SU M LADI DOŠLI 
PROBLEMA.

KROZ SVESTRANO RAZMATRANJE

Borbu za raspodjelu prema 
radu danas je moguće i potreb­
no \oditi neposredno, u samim 
radnim jedinicama, a to znači 
da u otllučivanju trebaju uče- 
.stvovati svi proizvođači. Upravo 
u lom pravcu treba da idu i na­
ša nastojanja da afirmiramo 
ekonomske jedinice, jer u uji-' 
ma svaki čovjek, koji je stupio 
na svoje radno mjesto, može i 
treba da afirmira svoje materi­
jalne i društvene interese. U 
tom jc smislu i zadatak Saveza 
omladine da se zajedno sa dru-

N A  DNEA NOM REDU

gim društvenim snagama su- 
prustavlja birokratskim otpori­
ma svih \rsla, koji ometaju raz- 
z\uj samoupravljanja na nivou 
ekonomske jedinice.

U sklopu sam()upra\nog regu­
liranja pi'oizvodnje i raspodjele 
Ireba promatrali i pitanja dru- 
šl\'cnog i ličnog standarda mla- 
diii pi'oizvođača. Razvoj proiz­
vodnih snaga i sve veće materi­
jalne mogućnosti društva stva­
raju osnovu da se gradi više 
stanova, otvaraju novi objekti 
društvene prehrane, servisi, re-

NE SAGLEDAVAMO 
DOVOLJNO ZNAČAJ 

PORODIČNOG ODGOJA
ZBOG SUPROTNOSTI PORODIČNOG I JAVNOG OD­

GOJA ZN ATAN  JE DIO OM LADINE U SVOM ŽIVOTNOM  
IZRAST ANTU IZLO ŽEN SNAŽNIM  D ILEM AM A I P R IS I­
LJEN DA SA MANJE IL I  V IŠE  TEŠKOĆA I UNUTRAŠNJIH  
LOMOVA TR AŽ I I GRADI L IČ N I MORAL I L IČ NA  IDEJNA 
OPREDJELJENJA.

Porodični odgoj omladine nc može se danas kod nas 
promatrati kao jedinstvena pojava. Sve veći broj onih 
porodica u kojima se odgojni utjecaji nastoje uskladiti s jav­
nim socijalističkim utjecajem. Ali još je  uvijek i mnogo 
porodica, u kojima se zadržao patrijarhalni moral, koji 
uglavnom koči društvenu i životnu emancipaciju omladine. 
U dijelu porodice velik je  utjecaj malograđanskih moralnih 
normi, ličnog profiterstva, tv.jercnja ljudi njihovim standar­
dom itd.

kreativni objekti itd. što sve i- 
de u prilog i rješavanju matc- 
lii.nlnili problema omladine.

Va/.no je da svaki mladi pro- 
i/.vadtie ne gleda preuski), samo 
kroz. lični dohodak, na raspo­
djelu i da se bori za porast fon- 
do\a zajedničke potrošnje, za 
odл'aianjc sredstava n prošire­
nje i obnovu proizvodnje, za 
modcT'nu tehnologiju, z.a veću 
produktivnost. Jedino će na taj 
način i mladi osiguravati sebi 
dugoročniju i sve povoljniju 
per.spektivu, sve bolje uslove ži- 
\’ola i sve veću lične dohotke.

U tom smislu mi smo dužni 
da se kritički osvrnemo i na 
pojave da naše organizacije i 
same ponekad prihvaćaju ne­
opravdane stavove i zahtjeve 
pojedinih mladih ljudi, umjesto 
da putem odgojnog rada i bo­
ljom informiranošću pomognu 
mladim ljudima da realno shva­
te svoju ulogu i odgovornost. 
Okupljanje mladih proizvođača, 
šire diskusije, dublja objašnja­
vanja i zajedničko pronalaženje 
rješenja svim teškoćama osnov­
na je djelatnost Saveza omla­
dine u ovom periodu našeg 
razvitka. A pri tom naš zadatak 
nije samo u tome da pronađe­
mo najbolja rješenja, već da o- 
siguramo i putevc, da se Savez 
omladine u okviru samouprav­
ljanja bori za ostvarenje stavo­
va do kojih je omladina došla 
kroz, svestrano razmatranje 
problema. Ako se tako bude ra­
dilo, onda veoma poželjne i po­
zitivne strane omladinske aktiv­
nosti zacijelo neće izostati.

Selo postaje .sve veći potro­
šač industrijskih proizvoda. 
Kupuju se radio-aparati, tele­
vizori, automobili. Mnoga sela 
imaju električno osvjetljenje, 
vodovod, asfaltni put, kuće — 
kao one na periferiji grada, 
ambulantu, školu . . .  i grad 
je na dohvat ruke. Po čemu 
se onda to naše selo razlikuje 
od grada. Iz svakog dornaćin- 
stva neko je ostavio motiku i 
našao posao pod krovom ha­
le . .  .

V. ZAVORAL

, / v

Zbog sup'rolnosti porodičnog 
i javnog odgoja znatan je dio 
omladine u svom životnom iz- 
rastanjii izložen snažnim dile­
mama i prisiljen da sa manje 
ili više teškoća . i unutrašnjih 
lomova traži gradi lični тш:\1 i 
lična opredjeljenja. Socijalistič­
ki progres sve više razara 
potiskuje stare tipove porodič­
nog morala i odgaja. Ali i pored 
toga organizirane društvene 
snage nc smiju se pouzdavati 
u automatizam društvenih kie- 
tanja i moraju konkretno poz­
navali porodične m jete života i 
odgoja omladine.

Zaposlenost roditelja, materi­
jalno nesređene porodice, p)'c- 
puštenost samima sebi, pomanj-

IS K U S T V ANA KRAIU PUTA

kanje društvene brige, negati­
van utjecaj ulice dovode do to­
ga da neki mladi ljudi posta;]'-' 
prestupnici i da avanturistički 
traže »sreće« u životu. Mi obič­
no potejenjujcrno ove pojave 
i ne iznalazimo pogodne oblike 
utjecaja na ovaj »izgubljeni« dio 
omladine.

Ove nepotpune napomene o 
značaju porodičnog odgoja da­
jemo prvenstveno zbog loga 
kako bi Savez omladine u svom 
idejnom radu mnogo više ra­
čunao s raznolikim‘'po,sl jcdica- 
ma uslo\a i odgoja mlade gene­
racije. Mi smo značaj i ulogu 
porodice do sada gotovo gubili 
iz viđa. Naša organizacija ne 
brine se da upozna porodične 
uslove odgoja mladih ljudi, a i- 
sto lako ona nedovoljno sura­
đuje s roditeljima, nc savjetuje 
se sa njima, iako bi veće među­
sobno povjerenje i određeni 
oblici suradnje i savjetovanja 
imali pozitivne društvene rezul­
tate.

0\aj današnji školski sistem 
ne stvara proizvođača, ne daje 
proizvođače nc samo po zna­
nju nego i po radnim navika­
ma. U školi se praktički sjedi. 
To o.sobito r^rijedi za takozva­
ne socijalne škole, koje su ot­
vorene pritiskom broja djece 
i sasvim stihijno da se neku­
da strpa omladina i da pro­

sjedi od 14 do 16 godina, dok 
ne stekne zakon,sko pravo da 
se uposli.

М. ZJALIĆ

Meni se čini da je naš si­
stem nagrađivanja potpuno 
pod utjecajem formalnih di­
ploma, (ne mislim samo fa­
kultetskih), jer ako netko ima 
formalnu diplomu on sebi 
automatski osigurava i odre­
đeni tarifni stav. S druge stra­
ne start za te diplome nije je­
dnak i ogroman dio radničke 
omladine nije u stanju da 
zbog materijalnog stanja po­
rodice dokuči više diplome.

М. BALTIĆ

O S V R T

USPJEH DRAMSKE SEKCIJE 
TLM „BORIS KIDRlC“

Povodom Dana mladosti dram­
ska sekcija TLM »Boris Kidrič« 
dala je u Narodnom kazalištu 
svečanu priredbu i tom prilikom 
cj izvela komediju »Dlanom o 
dlan« od Pere Budaka. To je 
zaista veoma pohvalna inicijati­
va svih onih koji su pridonijeli 
da naši mladići i djevojke što 
svoje radno vrijeme provode za 
strojevima ili u uredu, pokažu 
ne samo što znaju nego i mani- 
festii'aju i trud koji su ncopho- 
sportskom polju, visoke rezul- 
dni za realizaciju jedne dram­
ske predstave.

S obzirom na uslove pod ko­
jima je pripremana i na kraju 
stvorena ta predstava, kao i na 
vrijeme što je provedeno na u- 
vježbavanju, može se kazati da 
su oniladinici i omladinke Ic 
dramske sekcije u potpunosti 
ispunili ono što se od njih oče­
kivalo. Uspjeh te izvedbe ujed­
no je i uspjeh njenog redatelja 
Ante Balina koji je pokazao

mnogo upornosti i strpljivosti, 
pogotovo kad se zna da rad s a- 
materima nije ni lak ni jedno­
stavan.

U komadu su nastupili: Petar 
Šarić, Gordana Novakovič, Dra­
žen Belamarić, Boris Marinov, 
Petar Karadžole, Zvonko Baus, 
Olivera Milivojević, Ankica .Ro- 
Ca, Gojko Tošić, Ankica Perić, 
Ivanka Curavić, Višnja Barano- 
vić, Tanja Jadrašić, Boris Uro­
da, Damir Štrkalj, Leo Emjak, 
Niko Parat, Ratko Curavić, Vla­
do Zorič, te članovi šibenske 
glazbe koji su zaposleni u TLM.

Istakli su se Gordana Nova­
kovič, Petar Karadžole, Petar 
Šarić, a posebno Boris Mari­
nov.

Dramska sekcija TLM dala je 
predstavu za članovne radnog 
kolektiva i nekoliko izvedbi za 
srednjoškolce, a najmeravaju 
posjetiti i neka mjesta na ši­
benskoj komuni.

Ž. PETKOVIČ

»ŠK O LA  ZA Ž IV O T « CENTRA ZA IDEJNO OBRAZOVA­
NJE M LAD IH  PO STIG LA JE U SVOM KR ATK O M  TRAJA­
NJU ZAPAŽENE USPJEHE I A F IR M IR ALA  SE KAO IS T IN ­
SKA I PR IJEKO  PO TREBNA KATEDRA M LADIH.

Raznolik interes omladine, 
njene društvene i životne preo­
kupacije — sve to nosi sa so­
bom niz pitanja na koje treba 
dati pravilan i adekvatan odgo­
vor. Eto, upravo zbog toga i os­
novane su škole za život. Takva 
minijaturna škola djelovala je 
ove godine i u našem gradu. 
Škola je radila u okviru Centra 
za idejno obrazovanje mladih. 
Interes za pohađanje te institu­
cije bio je velik, o čemu svje­
doči i podatak da se u »Školu 
za život« upisalo više od sedam­
deset članova Saveza omladine.

Predavanja na toj školi držali 
su istaknuti politički, kulturni, 
prosvjetni i zdravstveni radnici 
Šibenika. Da bi sc stil i temati­
ka izlaganog gradiva što više 
približila shvaćanju i interesu 
polaznika, škola jc radila u dvi­
je grupe, zavisno od uzrasta po­
laznika.

Pored predavanja, što nije na 
odmet zabilježiti, polaznici su 
grupno odlazili na kazališne

predstave,/ gledali za određenu 
materiju prikladno izabrane fil­
move, a upriličivani su i posjeti 
predavanjima na Iribini Radnič­
kog sveučilišta.
Karakteristično je za »Školu za 
život« da se njen rad nije odvi­
jao isključivo putem predavti- 
nja, već su se nebrojno puta u- 
piilieivale diskusije, koje su bi­
le veoma interesanine, a pored 
toga omladinci su veoma često 
postavljali pitanja kako s po­
dručja materije koja se obrađi­
vala, tako i iz ostale tematike. 
iSve jc to doprinijelo da su po­
laznici bili veoma zadovoljni, 
te će zacijelo novo stečena zna 
nja dobrano koristili u ži-volu.

Međutim, jedan objektivan 
propusi ne sjnije se mimcMĆi. 
Radi se, naime, o tome da su 
polaznici »Škole za život« uglav­
nom srednjoškolci, л'сота je 
malo radničke omladine. Tome

pitanju svakako treba iduće pre- 
davačke sezone pokloniti više 
pažnje i iznaći prikladnije moguć­
nosti da se taj prilično znača­
jan nedostatak eliminira.

A. GRAC[^1

^  DA  SE  NE ZA B O R A V I

У  К ČOVJEKU

i

Feldmaršal Kajtel, načelnik 
Vrl/ovne komande njemačkih 
oružanih snaga, poručio Jc u 
svom spi.’ci jalnom naređenju 

naci.stiekini Irupania što su 
l ‘MI. godine okupirale .lugo- 
s!avi|u pored ostalog: »Da bi 
se tiennri ugu.šili u začetku 
moraju se pri -prr'oi pojavi, 
bez odlaganja, primijenili naj- 
ošlrijc mjere, da se na laj na­
čin silom za'.’cde autorilct o  
kupacionih vlasti i spriječi 
dalje 'črenje nemira. Pri lome 

treba imali u vidu da jedan čovje 
čji život u dotičnoj zemlji ne 
vrijedi ništa i da se zastrašu- 
jaćc srcdsU'o može postići sa­
mo neobičnom 's\irepbŠLU. 
Kao odmazda za život jednog 
njemačkog vojnika mo.a se 
u i;m slueajeriim uzeti kao 
opće pravilo da odL’ovma

smrtna kazna nad 50 do 100 
komunista. Način izvršenja 
smrtne kazne mora još poja­
čati zastrašujući efekat.« 
lji neboračkog stanovništva 
u svim krajevima naše zem­

lje. U Kragujevcu su Nijemci 
21, listopada 1941. godine stri­
jeljali oko 7.000 građana. Sa 
škol'-kog sala odveli su na 
siratište čitav'c razrede učeni­
ka zajedno sa njihovim profe­
sorima. »Borba« je u broju 
od 15. studenog 1941. objavila 

-izvještaj Štaba Kragujevačkog 
ocii'cda o lom zločinu. U izvje- 

šlaju je, pored ostalog, pi.--a- 
loi

»Herojski je poginulo pede­
set omladinaca — gimnazija- 
lisla zajedno sa svojim profe- 
forima. Oni su zagrljeni iza 
sli na gubilište pjevajući »Hej 
Slaveni«! Jedan Nedičev ofi­

cir izašao je pred njih i rekao 
im:

— Hoćete li u našu vojsku?
Nastupili su masovni poko-
Omladinci su zajedno s pro­

fesorima još jače zapjevali 
»Hej Slaveni, jošte živi . . .«

— Paljba! — dreknula je iz 
bczumljcna zvijer.

Pedeset tjclesa se za čas o- 
kupalo u krvi.
Drugarice koje su se probile 

iz Kragujevca vele da jc to 
mrtav grad. Nigdje sc nc mo­
že vidjeti nijedno muško lice 
osim Nijemaca, nedićevaca i 
Ijotičevaca. Skoro svaka žena 
nosi crninu, ali nema dovoljno 
crnog platna da sve ojađene 
majke, sestre i žene zavija 
tugu«.

Bilo jc to 1941. Danas teče 
1964. godina. Donosimo da se 
ne zaboravu.
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Neću da prcćutim; zidovi sii precutali 
1 srušili sc. Ja, jedan, nosim njih u sebi, 
Uraslc u moju zrelost, neizgovorene, 
Istrulclih lica. Ne mogu da ih oleram 
Iz beskrajnog staklenog prostora noći bez 
Oni nisu trava. Oni kucaju, noću.
Iznutra, pažljivo, na zatreperene prozore 
Mojih očiju; svi mrtvi, i svima su grla 
Rascvetana u ružu. Ne, neću da prcćutim 
To naselje u mojoj krvi, jer ja sam jedan, 
A njih je tada bilo više od sedam stotina.

sna.

2 .

Među zidovima, iza zatvorenih vrata 
Napunjeni stravičnim čekanjem, kao peskom. 
Ispražnjenih ruku, mekani pred oštricama, 
Svesni, pod svodom zgrčenim od slučenog

užasa . . .
Ja, bivši dečak, mislim na prvi tupi ubod 
Sto oslobodi tamnu i toplu krv iz tela 
Prvog od njih; varljivu krv što brzo otiče;
I .čujem prvi krik, vlažan od rumene pene 
Grkljana sa zauvek prerazanim pesmama 
I neizgovorenim rečima, raspolućenim 
Kao zelene jabuke u njegovoj tami.
Čelik. I onaj prvi, što čeka na drugove 
U smrti, osramoćenoj i dovoljno prostranoj 
Da ih primi. To su oči, to .se oči ga.se 
Dvoje po dvoje, mrtva svetla jutarnje ulice,
A užas ostaje u njima ko trun u kocki leda. 
Krv otiče, radoznala i razgolićena 
Preko kamenih ploča. Čelik, čelik u mesu, 
Zatreperen još uvek u bdenju bivšeg dečaka. 
Padali su u krv, smrskanog sluha; nisu čuli 
Onog što sledi, onog opaljenih očiju,
Ili onog čelikom okresanog kao stablo.
Među zidovima, odebljalim od krikova. 
Obogaćenim strahom. I crvena usta 
Svežih rana ostala su nema, puna krvi.
Oni su ležali, ležali su poniženi.
Lišeni sebe, lišeni svega osim smrti.
Crni, lepljivi, zaklani, zaklani, zaklani.

3.

Neću da prcćutim, zidovi su prećutali 
I srušili se. A oni iz crkve, što su mrtvi.
Nisu zaspali. Oni bdiju, nezvani bdiju 
U bivšem dečaku. Ja ne mogu da ih proteram 
U prostor vetra što je sada na mestu crkve 
Gde raste korov, sasvim riđ od njihove krvi. 
Neka ostanu i neka bdiju, nazvani bdiju.
Jer prezreli bi me da im pevam uspavanku.

IVAN V. LALIC
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PROGNANA BALADA
Majci,

Desilo se lo iznenada
Tako, jugo je bilo u zraku
I jesen je ličila na proljeće
Desilo se lo s osmijehom sunca na ustima

I još mu nije bilo dosta 
I još mu nije bilo dosta 
Još premalo 
1 napisao je iznad vrata 
Uzmite što vam pripada

sekundi sa cilindrima i

Taj čovjek, inače se leđima kavke planine Ali poslije noći koja je slijedila 
Inače s virom mudrosti u očima Poslije minula koje su došle u tamnim
Inače s rukama teškim popui gromova
Udarac šake čuo bi se dugo „  ,,,

Posh|e
Taj čovjek u taj čudan dan
Kažem: djevojka jedna raskopčala košulju , • ■ i i
(Zagledala se kroz prozor umjesto u ogledalo) ' ■'̂1 ‘-‘У̂ '̂'ПЈак dunu
Kažem: na obali se vrha omacila D|evo|ka zakopča kosuliu

0l padoše mace s vrba
Glasi se iz dubine Prodavač se lati mušterija
Ma sve oblake razmahne v v  ,
Ma zapjeva takvim složnim glasom Počevši od pregrada
Pretrnula je ulica (kao da joj je spala A čovjek onaj što je pjevao

haljina) Ui.ifnjen do mikroba
I podložan do nepokornosti 
Bude prognan

odijelima
bambusovim

štapovima

Najprije od stida 
Poslije od silne radosti

Jedan prodavač naranči Sirom je otvorio vrata
trgovine

Ta netko je morao platiti.
SLAVKO MIHALIČ

пппппппппппппппппирриаааиапаааппааппр!

□□

S L O B O D A
Tri godine već 
ptice slušaju metke 
i misle ne leteći: Jedina 
srpska reč.

Otvaram strmu javu što krili na
nestalima;

u svakom poginulom pun rečnik reči ima. 
I, kad na mrtvoj straži gvožđe zabrani

žene,
rečima palih vide oči mi nastanjene.
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Tri godine već 
ptice svetlećim kljunom 
kljuju život misleći: Jedina 
srpska reč.

U desno kunem se oko, dok gleda niz
cev, crnje:

nek mi iscuri, vatri nabodeno na trnje, 
ako sva zemlja ne bi vrlo postala mala 
za reči što podižu vrt snova bez obala.

□□□
D□
q
L

Tri godine već
zviždeći legu gluva
jaja s cvrkutom smrti: Jedina
srpska reč.

Otvorite okrugle oči letovima: krv reči 
niz brda se spira u kovrdžast pokret

dečji
što, trulenju nedosežnom korakom od

svetlosti,
stupa niz stazu cvetanja bez milosti.

tri godine već 
za jednu samo: 
hlebnu reč.

još jednu

OSKAR DAVIČO
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prsiem u kooacmci
PRSTEN
Na njenim su bedrama od mazije
u mraku nože kovali
Nasuprot se sabljašima postavljala
mečala zmije na koljena
A kad je došla sveopća noć
ona je s bogom razgovarala /

Nije bilo žene olajanije 
Svi su je odreda obeščastili 
Jedan u snu drugi na konju 
treći sa svojom Ženom

Bila je crna ko što je crno 
imotsko vino u noći 
Buketi se iskara sasipali 
između njenih koljena 
Skladna ko kiša i trava ona je 
otišla na jug u tugu

I vatra bi za blaženkom proplakala 
kamoli iTeće njezin ljubavnik 
koji je godinu dana zazivao 
u planini od jugovine i samoće

Mnoge će žene staklenke suza poredati 
u kućama kraj mora po policama
Muškarcima bedra kamene 
od neretve do četi ne 
sto milja oko nje
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VISINA
Sto boli tišina ova, što boli
laj mir, taj korak šaptav zvijezda snenih!
Na rastanku, rodni grade, molim
da se poljupci vrate, meki; da prebolim
tugu sokaka golih, tvojih, svelih;
da zagrlim, da ispijem miris livada pokošenih.
Kaplje, kaplje noć.
Psi laju.
Ah, sam sam i pust sam u zavičaju! . .
Sad vidim: odbjeglu sve je. Djetinjstva nema. 
Ni drugova, ni igre. Samo trava, 
i godine samo, i smrče u tišini,
1 neizgažene staze u planini.
Samo mir. Samoća duga. Samo trava.'
I draga krajina plava

Žudnja me ovdje baci
gdje se bijele ovce, i kape, i oblaci;
žudnja mi ovdje zvoni:
u muku tom ne kloni,
možda u jatu plavom, možda pod

krovovima
ima radosti plahe i blage zore ima; 
možda će proći nemir i slutnja ova laka 
sa pjenom od oblaka.

Prolazim pijan od sebe, od snova, i krovova, 
od trnja što me kida, 
od vjetra što zatrese;
ševarje šumi mene pod sjenkom jastrebova — 
djetinjstvom me vida, 
djetinjstvom da ponese.
Ali vidim: odbjeglo sve je. Godine samo tuku 
i tavna mreža bora.
Aj, zalud tebi drhtavo pružah ruku — 
tišino Visitora! . . .

Jer boli samoća ova, jer boli
taj mir, taj korak šaptav zvijezda snenih!
Na rastanku, travni grade, molim
da se poljupci vrate, meki; da prebolim
tugu sokaka golih, tvojih, svelih —
miris livada pokošenih.
Da zgazim samoće? Čemu one_

'• kad u valovlju rastanka tonem 
i pijem daleke luke?
Ja sam dio ulica, ja sam pjesma njina,, 
zaboravljena tuga harlekina, 
ja sam dio svijetla i svete gradske buke 
kojoj iz mira ovog dajem ruke.

Odlazim — i svu noć pusto vape vrata 
za vedrim žamorom asfalta, 
za) gradom što je razvio zastave svoje, 
i moje, i moje.

Oprosti za otvoreno srce — ja mira
nemam,

tišina nemam ovdje iako tiho sve je.
Mir je moj u šumu korza, u šljunku neke

aleje
gdje se sve na hrpu baci — i koraci,

i oblaci,
i sve se melje bez odmora, bez umora, 
sleđena visino Visitora! . . .

DUŠAN KOSTIč

će biti 
zraku

Kad li će ti doći kraj i kakav li 
blaž.cnko u tekućem jadranskom 
Sve umire ljubavi moja nažalost 
i ti ćeš srebro na bedru ribo u

kamenjaru.
PETAR GUDELJ

KOME DA PRIČAH
Kom e, da pričam o brodu, 

nazvanom čežnja, 
kad ni on ne zna kuda plovi.

(U  zjenama lastavica nikad ne 
prenoći)

Kom e da pričam o ribarenju 
kad još ne ulovih ni jednu Mjesečevu noć, 
ni školjku kao perunika plavu, 
ni bestjelesnu želju za snom pod 

kestenovima . . .
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STICI ću  OPET
Jednom ču prestići vjetar 
i plave mirise proljeća
i šarenu dugu na nebu.
Poletjet ću u pjesmi 
daleko, daleko 
i stići ču opet 
k bijelim  vrhuncima sreće.
Jednom ču, jednom prestići \'jetar.

Miletič Ljubica
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Kome da pričam o sutonima butanja
udvoje,

pod toplim pogledom strepnje i 
pritajenih želja; 

o strahu šlo se uvlači kroz prste do usana, 
crvenih od ukradenih j'agoda;'

0 strahu što zgrči oko pri svakom šapatu,
što zatvori latice

1 pri naslućenom kucanju na vrata tajne . .

Kome da pričam o želji za putovanjem, 
kad su nestvarne sve te Indije i' Japani i

Havaji,
kad ne vjerujem u. andaluzijsko noć 
ni KIcopatrinu kolijevku sfingi i ljubavi, 
kad ne vjerujem u zelenu misteriju 

Sredozemlja
ni u beskrajne noći meksikanske pjesme .

Kome da pričam
o dječaku koji пГје htio ime 
da ne bi postao broj ili zavist;

Kome da pričam o željama što umiru 
triput svake noći, 
i rađaju se s jutrom, 
jednako nove i neispunjive . . .

Kome da pričam?

Miomira Kulić

I
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UREĐUJE SE ULICA 12. KO­
LOVOZA 1941.
Komunalno poduzeće »Kame­

nar« započelo je radove na u- 
ređenju Ulice 12. kolovoza 1941. 
glavne saobraćaj niče u starom 
dijelu grada. Na potezu od knji­
žare »Naprijed« do katedrale 
postavit će se novi pločnik, a 
stari će se upotrebiti za uređe­
nje Ulice Jurja Dalmatinca.

KINEMATOGRAFI

»TESLA«: Talijanski film — 
RIMSKA ROBINJA — (do 19. 
V I)
Premijera domaćeg filma — 
DOBRA KOB — (20.—22. V I) 
Sovjetski film — VLAK IDE 
NA ISTOK — (23—24. V I)

»20. APRILA«: premijera fran­
cuskog filma — LJUPKA LA- 
2U IV ICA — (do 21. V I) 
Premijera talijanskog filma 
— TARUS ATILIN  SIN — 
(22—28. V I)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 19. VI — II narodna — Uli­
ca bratstva i jedinstva.

Od 20—26. VI — I narodna — 
Ulica Božidara Petranovića.

MATIČNI URED
ROĐENI

Mladen, Ante Ive i Antiče Grii- 
Uelić; Božena, Mile i Antiče Ra­
čunica; Branislav, Šimuna i 
Anđe Marin; Neda, Nikole i Ma­
rije Miljak; Julijana, Ive i .An- 
tule Nanjera; Suzana, Ivana i 
Mande Samodol; Goran, Ivana i 
Ivanke Mačukat - Pobro; L jilja­
na, Milke Podrug; Zvonimir, 
“Luke i Zdravke Bubalo; Saša, 
Mladenka i Kate Čakić; Goran, 
Tetra i Anke Marice Bilić; Go­
ran, Marjanović Velimira i Ru­
že Plenča; Ante, Antin i Šimi­
ce Ćikutović Davor, Stipe i 
Mari je Kulušić; Damir, Marka i 
Vice Krečak; Zlatko, Krste i 
Milenke Perković; Željko Nike i 
Stane Protega - Finokio; Mla­
den, Kolje i Marije Družić; Ti­
homir, Marka i Stošije Biluš; 
Anita, Branka i Anselme Jura- 
ga; Žan, Petra i Božice Kožulić; 
Irena, Ive i Vinke Grubelić; Sta­
na, Branka i Jele Dragović; Ne- 
diljko, Svetina i Ružice Đerek; 
Vladimir, Zvonimira i Marije 
■Luša; Aliča, Jure i Vinke Bulat; 
Milica, Nikole i Marije Zeljuv; 
Ante, Antin i Ane Lemo-Drmalo; 
Anita, Jose i Julijane Šimat; Mi­
lenko, Marjana i Marije Mudro­
nja i Laslo, Štanjo Lajoša i Ma­
rije  Pranić.

VJENČANI

Štokić Šime, službenik — 
Juras Šenka, službenik; Gašpe- 
rov Ante, zemljoradnik — Go­
banov Marija, domaćica i Petri- 
čić Nenad, službenik — Maču­
kat Virgilija, službenik.

UMRLI

Dulibić Božo p. Ante, star 59 
god.

film
Topovi sa 
Navarona

ZAVRŠILA NASTAVA
U ŠKOLAMA

U svim osnovnim i srednjim 
školama na području šibenske 
općine 15. o. m. završila je re­
dovna nastava. U onim školama 
koje nemaju propisani broj na­
stavnih dana bit će produžena 
nastava; Prema dobivenim poda­
cima osnovno školovanje zavr­
šava ove godine 1400 učenika, 
dok škole I I  stupnja završava 
oko 350 učenika. Godišnje svje­
dodžbe bit će učenicima podi­
jeljene između 25. i 30. lipnja 
ove godine.

OBILJEŽAVANJE VAŽNIJIH
RASKRSNICA

U nizu akcija, što se provode 
u okviru Tromjesečne akcije za 
sigurnost saobraćaja, na podru­
čju grada izvršeno je obilježa­
vanje važnijih saobraćajnih ra­
skrsnica. U ovoj akciji sudjelo­
vali su članovi Auto-moto dru­
štva i organi saobraćajne mili­
cije. U Tjednu saobraćaja, koji 
će se organizirati ovog mjeseca, 
učestvovat će učenici osnovnih i 
srednjih škola koje u regulira- 
niu saobraćaja već duže vrijeme 
obučavaju organi Saobraćajne 
milicije.

ZAPOČELA GRADNJA ŠEST
STAMBENIH OBJEKATA

U šibenskom predjelu Buale 
započeli su radovi na izgradnji 
šest stambenih objekata u ko­
jima će se nalaziti po 24 stana. 
Ovi objekti, koje investira i iz­
vodi radove građevno poduzeće 
»Izgradnja« bit će namijenjeni 
za potrebe tržišta. U neposred­
noj blizini podići će se trafo­
stanica, te izgraditi pristupni 
putevi i cvjetniaci. Dovršenje 
ovih objekata usljedit će ̂ krajem 
slijedeće godine.

RADOVI NA OPERATIVNOJ
OBALI

Na operativnoj obali Rogač 
nastavljeni su radovi na produ­
ženju ovog dijela lučke obale za 
još oko 100 metara. Njenim 
potpunim dovršenjem bit će o- 
mogućeno pristajanje još jed­
nog prekoceanskog broda. Tako 
će u najskorije vrijeme šiben­
ska luka moći odjednom primi­
ti osam prekooceanskih brodo­
va. Istovremeno građevno podu­
zeće »Izgradnja« podiže u Do- 
briki zatvoreno skladište koje 
će zauzimati prostor od 300 kva­
dratnih metara. Skladište će is­
ključivo biti namjenjeno za ra­
suti teret,, pa će krovna kon­
strukcija biti tako postavljena 
da će se moći pomicati, što će 
u priličnoj mjeri olakšati isto­
var tereta sa broda u skladište.

Z A H V A L A

Izražavamo posebnu zahval­
nost svim drugovima, prijate­
ljima i znancima koji su nam 
pomogli da u našoj porodičnoj 
boli osjetimo iskrenu i toplu 
ljudsku solidarnost i suosje­
ćanje.

Lazo Grubišić, Zorka Grubi- 
šić-Jelić, Vida Grubišić, Vojin 
Jelić i unučad pok. Vice Gru­
bišić

27. SRPNJA OTVORIT ČE SE 
SAOBRAČAJ IZMEĐU ŠIBE­
NIKA I GREBAŠTICE

Užurbani radovi nastavljaju 
se na dovršenju dionice ja­
dranske magistrale između Ši­
benika i Grebaštice. Na 
toj dionici puta završni ra­
dovi obavljaju se na gradnji 
mosta preko Morinjskog zalje­
va i na uređenju jednog kilo­
metra dugačke ceste između 
Могјпја i Grebaštice, gdje je ra­
nije zbog lošeg sastava terena 
došlo do odrona zemlje. Računa 
se da će svi ovi radovi biti do­
vršeni do 27. srpnja. Dana u- 
stanka naroda Hrvatske, kada 
će ujedno uslijediti svečano 
otvorenje turističke ceste Šibe­
nik — Rogoznica.

Uporedo s ovim radovima na 
potezu sv. Mara — Šubićevac — 
Meterize odvijaju se zemljeni 
radovi, te gradnja vijadukta 
kod Gimnazije dugačkog 150 
metara. Stručnjaci predviđaju 
da će ova dionica magistrale 
kroz Šibenik biti potpuno dovr­
šena do kraja ove godine.

TRI DANA OBUSTAVLJEN 
SAOBRAČAJ NA LUČKOM 
KOLOSIJEKU

Nakon izvršenog miniranja u 
kamenolomu građevno poduze­
ća »Ivan Lavčević« masa kame­
nja pala je na željeznički kolo­
sijek koji od Mandaline vodi u 
pravcu operativnog dijela šiben­
ske luke. Kolosijek ie bio zatr­
pan na dužini od .50 metara i 
trebalo je tri dana dok se pruga 
očisti. Zbog nagomilanog kame­
nja kolosijek je pretrpio izvjes­
na oštećenja, a šteta je prouz­
rokovana i zbog trodnevnog za­
stoja saobraćaja između šiben­
ske luke i Mandaline.

B9Ž0 DULIBIĆ

U nedjelju 14. o. m. iznenada 
je preminuo u 59. godini života  ̂
Božo Dulibić, kustos Muzeja 
grada Šibenika, te istaknuti kul­
turni i javni radnik.

Rodio se u Šibeniku 1905. 
gdje je pohađao gimnaziju, dok 
je pravne nauke završio u Lju­
bljani. Prije rata djelovao je u 
sudstvu i kao advokat, dok je 
za vrijeme okupacije, imajući 
ispravan stav boravio izvjesno 
vrijeme na oslobođenom terito­
riju. Netom je završio rat, Božo 
Dulibić je djelovao u Komisiji 
za ispitivanje ratnih zločina, a 
zatim se zaposlio u Muzeju 
grada Šibenika, gdje je do svoje 
smrti vršio dužnost kustosa.

Posjedujući izvanredno zna­
nje o historijskoj baštni Šibeni­
ka i okolice, Božo Dulibić je vi­
še godina radio na sistematiza­
ciji kulturne građe ovog grada 
pomažući istovremeno mnogim 
kulturnim institucijama u zem­
lji u kompletiranju njihove do­
kumentacije. Šibenik i Dalmaci­
ja gube iznenadnom smrću Bo­
že Dulibića vrijednog kulturnog 
i naučnog radnika.

U ponedjeljak je obavljena 
sahrana Bože Dulibića na grad­
skom groblju. Ovom prilikom 
od pokojnika su se oprostili 
dirljivim riječima prof. Frano 
Dujmović i prof. Simo Vulino- 
vić.

primjerak žanra, koji nije 
doduše u stanju da dosegne 
visoki umjetnički domet, ali 
može da gledaocu priušti sa­
svim ugodan doživljaj. Naročito 
ako je ovakav kakav jc ovaj.

loga da se ne suglasimo s vi­
sokim međunarodnim prizna­
njima koja je stekao. Samo, 
očekivati veći interes publike 
za nj bilo bi zaista optimisti­
čki.

Goli otok D ezerter

Američki film. Režija: J. Lee 
Thompson

Od jedne epizode iz II svjet­
skog rata Amerikanci su na­
pravili izvanredan spektakl, 
kakav su, izgleda, jedino oni 
u stanju da naprave. Zahvalju­

jući uzbudljivoj atmosferi ko­
jom su obavili svaki korak 
grupe vojnika upečene na 
na izvršenje jedne od naj­
opasnijih diverzija, film ko­
ji traje dva i po sata nije 
nam ni u jednom času bio do­
sadan. Naravno, možda je u 
sve ono što smo vidjeli teško 
i povjeravati, ima sigurno i 
uzbudljivosti radi uzbudljivo­
sti, ali je to tako vješto i zna­
lački napravljeno i izvedeno 
da jednostavno nismo raspo­
loženi da tražimo dlaku u ja­
jetu, već se prepuštamo struji 
radnje. A radnja je jedna ne­
prekidna akcija, čiji intenzi­
tet ni u jednom piomentu ne 
popušta. Možemo slobodno re­
ći da je ovaj film savršeni

Japanski film. Režija: Kaneto 
Shindo

Ovaj film je toliko neobičan 
da je o  njemu zaista teško dati 

mišljenje koje ne bi povrije­
dilo njegove kvalitete ili koje 
bi ih dovoljno istaknulo. Spo­
menimo samo da je apsolutno 
bez teksta, a moglo bi se reći 
i bez sadržaja. Jedan nijemi, 
gotovo dokumentarni prikaz 
svakodnevnog mukotrpvog ži­
vota jedne japanske obitelji 
koja živi usamljeno na jed­
nom otočiću i bori se za naj- 
elementarnije održanje. Teži­
nu njezinog života simbolizira 
neprekidno nošen je vode, koje 
se kao leil motiv ponavl ja tokom 

čitavog filma. Poremećaj u 
jednoličnom ritmu njenog hiv- 
stvovanja izaziva smrt djeteta 
i scene u vezi s ovim spadaju 
među najpotresnije koje smo 
dosad gledali. Ako se s ovako 
oskudnim sredstvima kakva 
su upotrebljena u ovom fil­
mu može postići tako snažan 
dojam l.-.ikav je ovaj tiim pro­
izveo, onda je nesumnjivo da 
se radi o djelu velike umjet­
ničke vrijednosti i nema raz-

Zapadnonjemački film. Re­
žija: Wolfgang Staudte

Autor poznatog filma »Ubi- 
ce su medu nama« još jednom 
varira istu temu, koja kao da 
je poslala njegova opsesjja. 
U stvari, to je opsesija mno­
gih Nijemaca koji, opterećeni 
prošlošću i osjećajem kolek­
tivne krivice, nastoje da u o- 
čima svijeta na neki način re­
habilitiraju svoju naciju. Svi 
to ipak ne rade kao Staudte 
koji se ne ustručava da otvo­
reno i smjelo upire prstom 
na prave uzročnike zla, kao i 
da ih pronalazi među poslije­
ratnim samozadovoljnim uživao- 
cin va njemačkog privrednog »ču­
da« i upozorava na njih. Zato 
je posao Standtea posao 
poštenog Nijemca, koji hra­
bro nosi na leđima breme kri­
vice i jedino je šteta što nije 
uvijek u stan ju da svojim na­
stojanjima dade odgovarajuće 
snažan umjetnički izraz, već 
se nekako, kao što je to slučaj 
i u ovom filmu, rasplini пс 
izrazivši svoju ideju potreb­
nom oštrinom i snagom.
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— u toku noći Benkovački bataljon, zajed­
no s 4. bataljonom V brigade, izvršio je napad 
na ustaško uporište u selu Polači. Borba je 
trajala pola sata i kroz to vrijeme neprijatelj 
je uglavnom pobjegao. Poginuo je jedan usta­
ša dok su 4 ranjena. Odveden je ustaški glavar 
kome je konfiscirano blago.

— 1. bataljon V brigade postavio je za­
sjedu kod mosta ispod sela Vrane na koju je 
naišla ustaška patrola. Poginuo je ustaški po­
ručnik Primorac i još dvojica ustaša, a jedan 
je ranjen.

— Ujutro je pod Greben uplovio »Kornat« 
koji je donio vezu s Visa.

— U 21 sat flotila I I I  POS-a ukrcala je Oto­
čki partizanski odred u kojem je bilo 160 bo­
raca. Flotila je otplovila za Žirje odakle se o- 
dred imao prebaciti na kopnu blizu Vodica.

— Evo što je izjavio Ive Pleslić iz Murtera, 
zapovjednik motornofic čamca pomorske kon­
trole »Sv. Juraj«, koji je bio zaroblien na mo­
ru od Nijemaca noću između 1. i 2. VI:

»Po naređenju komesara Lučke kapetanije 
Šibenik (Zete) otplovili smo iz Lavse u nraven 
Žiria 51, U 3 sata uiutro 1. VT uplovili u Ve­
liku Stunicu (na Žiriu). Navečer krenuo u 
21,30 sati u teglju jednog broda brzinom od 4 
i PO  milja na sat. Brod је imao 2 5nutnika i 4 
člana nosade. Oko ponoći primijetili smo 3 ne- 
priiateliska borbena čamca koia su nnstala uz 
naš brod i jedan od njih je рокгсао ljudstvo i 
smjestio ih u krmeni deno. To ie bio i jedan 
oficir iz VITI komusa. koji je bio bez ozna­
ka. Pronao je brod ambulante dra Vujaslnović 
i brod brodogrndilišne radionice.

Ujutro 2. V I uplovili smo u sjevernu split­
sku luku. a potom odvedeni u zatvor na tvrđa­
vu Gripe. To smo ostali do 6. VT navečer kad 
je naređen pokret. Oko 22 sata Niiemci su ukr­
cali 243 osobe u 12 kamiona i zatim krp-nuli u 
nraven Šibeniku. 7. V I u 1.30 sati u noći krenu­
li iz Šibenika u pravcu Drniša. Pola sata kas­
nije na cesti poviše Biliča naišla su na minu 
nrva dva kamiona iz kolone. Nakon fo^a u ko­
loni ’ c nastala gužva jer ju ie napala Šibenska 
leteći četa. Gužvu je iskoristilo 12 drugova 
koji su poskakali iz kamiona i uspieli pobjeći, 
a među niima sam se nalazio i ja. Nakon toga 
s* îgao n TTI POS«.

— Kotarski komitet КРН Vodice iavlia 
Okružnom komitetu Šibenik da je posljedniih 
dana preko kannln Prpslkn — Vrgada prebače­
no u »bje«' 250 lica iz T.ike (RnivnoT i 50 iz
Prnmine. neiitrv ran i-nika. Momentalna si-
tuaeiia na kanalu isnod Kamena ie takva da 
rn linristtm ne može pmT-innivati zbog nagaz- 
nih mina koie su nastavili Niiemci.

— Tz izvieStaja Mjesnog komiteta КРН Ši­
benik od 6 5tT-

»u nedjelju je grad bio blokiran 4 sata, 
Niiemci imain sve snremno za evaknacihi, 
boie se invaziie Ustaše nripremaju mobiliza­
ciju, a naši se dobro drže.«

— Navečer su krenule lađe na vesla iz 
^Canriia nod Kamenu s teretom hrane i oru/ia.

otočića T>rčevca imah su pratnju naoruža­
nih brodova. Stigavši pod Kamenu gajete su 
naišle na niemaeku zasjedu na kopnu i bile 
su obasute mitraljeskom vatrom.

Pronala jp iedna gajeta materijala za O- 
knižni NOO Knin. Tom prilikom poginula je 
iedna dmearica iz Kaprija, a sa veze nije se 
vratilo 7 drugova.

7. lipnja;
IV  bataljon Bukovičke grupe (bivši 1. ba­

taljon Kninskog odreda) prebacio se iz Vele­
bita u primorje radi popune u naoružanju. 
2. bataljon iste Grupe odbio je napad ustaša 
iz Lišana.

— Poslije djelomičnog uspjeha u Vrani i 
Polači 1. i 4. bataljon V brigade povukli su 
se u Jagodnju. 2. bataljon nalazio se u Buda­
ku a 3. u Dazlini radi osiguranja kanala na 
Kamenoj i prebacivanja materijala za Buko­
vicu,

— U Lavsu je uplovio motorni jedrenjak 
»Šimun« koji je dovezao materijal iz Visa.

— Otočki partizanski odred, koji se u toku 
večeri imao prebaciti na kopno ispod Kamene, 
odustao je od toga zbog događaja koji su se 
protekle noći desili ispod Kamene kojom pri­
godom su naše lađe upale u niemačku zasje­
du. Istovremeno su odgodili prebačaj sa Žirja 
na kopno i neki članovi Okiaižnog komiteta 
Šibenik i Zadar kao i glumačka grupa Okruž­
nog NNO-a Šibenik, koji su se ovamo preba­
cili iz Kornata.

— Ninić Ivo, koji jc privremeno komandi­
rao .šibenskom letećom četom, javlja Okruž­
nom komitetu Šibenik . . .  da je izvidio položaj 
u svrhu napada na krapanjske lađe koje se još 
upotrebljavaju za vađenje materijala iz notop- 
1 jenih niemačkih brodova kod Triske. Osim to­
ga. iavlja da su sinoć Bosnču bačena u zrak 
dva njemačka kamiona u kojima su se nalazili 
partizani zarobi ieni na moru. Na kamione ie 
otvorio vatru i Bosni batalion (3. batalion VITI 
brigadef i da zbog toga Nijemci vrše raciju u 
Dubravi.

Nekoliko američkih aviona napali su O- 
brovac. Ranjene su 4 osobe.

— Jedna četa Prominskog odreda bezus­
pješno jc napala oružničku postaju u Oklaju.

8. lipnja:
U 5 sati ujutro Nijemci su izvršili napad i 

to jačim snagama na položaje naše V brigade 
u namjeri da je izbace iz primorja. U žestokoj 
borbi neprijatelj je otjeran, a zatim je 1. ba­
taljon naše brigade upao u Vranu.

U toku dana naišla je prema Vrani iz Ben­
kovca kolona od 150 njemačkih biciklista. Ko­
lonu je sačekala 1. četa I bataljon i tom prili­
kom ubijeno je 140 neprijateljskih vojnika i  
zaplijenjeno 110 ispravnih bicikla. Navečer su 
naši borci zapalili u Vrani zamak »Hum« koji 
je bio neprijateljsko utvrđenje.

— Benkovački bataljon vodio je kod Mira- 
nja tešku borbu s oko 300 Nijemaca. Kasnije 
mu je stigla u pomoć V brigada koja je rast­
jerala neprijatelja, a nakon toga je  poduzela 
njegovo gonjenje.

— U šibenskoj Zagori izvršena je mobiliza­
cija za popunu V III brigade. U Podinama ja­
vilo se 5, a u Vrsnu 25 dobrovoljaca.

Navečer je Otočki partizanski odred pre­
bačen bez incidenta sa Žirija na teren Vodica.

9. lipnja:
Nijemci su ponovo napali položaje V  briga­

de u Donjim Ceranjama i Pristegu. Iako je  ne- 
prijetalj napadao uz pomoć tenkova, ipak je  
odbijen od 4. bataljona V brigade i Stankovač- 
kog bataljona.

Istog dana poslije podne došlo je do borbe 
s Nijemcima koji su izašli iz Pirovca. Naš 2. 
bataljon potukao je njemačku prethodnicu 
koja je stigla do Putičana, dok je 3. bataljon 
otjerao Nijemce u Pirovac. U borbi je poginu­
lo nekoliko njemačkih vojnika i jedan oficir, 
a zarobljeno je 7 vojnika i jedan oficir. Tom 
prigodom zaplijenjena je 1 radio-stanica, 1 teš­
ki bacač, i 2 šmajsera.

Oko 21 sat na cesti kod Miranja naišao je 
na minu jedan blindirani automobil.

— VI brigada dobila je zadatak da krene 
u Ravne kotare gdje će izvršiti napad na Ku­
lu Atlagića i Korlat.

— Saveznički avioni napali su Obrovac. 
Srušene su tri kuće i zapaljen jedan kamion.

— Na putu iz Prapatnice za Labin došlo je 
do sukoba između jednog voda 1. čete Šiben- 
sko-trogirskog odreda i 40 njemačkih vojnika. 
Neprijatelj je primoran da se vrati na Prapat- 
nicu, ali se za njegove gubitke nije saznalo.

— Jedna desetina Šibenske leteće čete pod 
komandom Ive Ninića otvorila je vatru na 
krapanjske gajete čije su posade vadile hranu 
iz njemačkih potoljenih brodova kod Triske. 
Pošto im se zaglavio puškomitraljez, vatra 
nije bila uspješna. Ipak su gajete prekinule 
posao i povukle se u pravcu Šibenika.

10. lipnja:
V brigada s jednim bataljonom Benkovač­

kog odreda ponovila je napad na ustaško upo­
rište Polaču. Poslije višesatne žestoke borbe 
Polača je pala, o ostatak preživjelih ustaša po­
bjegao je u pravu Biograda i Filip Jakova. Za 
vrijeme borbe besupješno su intervenirali Ni­
jemci iz Benkovca. Poginulo je 38 ustaša, dok 
ih je 30 zarobljeno. Ponovna intervencija Ni­
jemaca iz Benkovca također nije uspjela. Tom 
prilikom izbačeno je iz stroja 30 neprijateljska 
vojnika.

Nijemci su iz Rogoznice i Primoštena od­
veli 10 osoba na rad u Šibenik.

1. četa Sibeniko - trogirskog odreda vodila 
je borbu s neprijateljem koji je upao u zase- 
ok Tomaši u Trogirskoj Zagori.

Neprijatelj je otjeran uz gubitak od 2 
mrtva i nekoliko ranjenih.

— S područja općine Primoštena - Rogoz­
nica prebačena je prva grupa tamošnjeg sta­
novništva u zbjeg i to kanalom za Žirje.

11. lipnja:

VI brigada izvršila je koncentraciju svojih 
snaga u selu Popovićima, a zatim je napala 
četnike u Kbrlatu i Atlagić Kuli. Četnici su po­
kušali dati otpor, ali su poslije kraće borbe 
pobjegli u Benkovac. Poslije istjerivanja čet­
nika, brigada se pripremila za obranu od even­
tualne intervencije Nijemaca iz Benkovca.

— 1. bataljon Bukovičke grupe izvršio je 
demonstrativan napad na Obrovac, dok je 3. 
bataljon iste grupe napadao ustaška uporište 
u Lepurima i Buliču.

Iz Visa su stigli na Žirje brodovi s materi­
jalom »Edinson« i »Sv. Križ«. Njih je pratio 
PC 21.

Navečer su se vezom za Kamenu prebacili 
drugovi iz Okružnog komiteta Šibenik i Zadar 
te glumačka gnma Okružnog NOO-a Šibenik, 
iako s kopna nije dat signal da je kanal slo­
bodan.

(Nastavit će se)
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Plenum Općinskog komiteta Saveza omtadine u Drnišu

Iskoristiti ljeto za športsku 
aktivnost na selu

<Jz iCmna
KNINSKI IZVIĐAČI NA SMO­
TRI »BRATSTVA I JEDINST­

VA«

U Drnišu je prošlog četvrtka održan treći plenarni sasta­
nak Općinskog komiteta Saveza omladine. Proanaliziran je 
rad komiteta od prošlog sastanka, donesen plan rada 7л lje­
tno razdoblje i izvršene su neke kadrovske promjene u sa­
stavu Općinskog komiteta SO. Plenumu su pored članova 
omladinskog komiteta prisustvovali i svi pretlsjednici aktiva.

mladosti 
ladinc u 
došli. U 
bore u

i masovan nastup om- 
SivcriĆLi za Dan mla- 
toku priprema za iz- 

nove radničke savjete.

Oko 20' članova izviđačke or­
ganizacije iz Knina sudjelovat 
ćc na drugoj smotri »Bratstva i 
jedinstva« koja ćc se od 1. do 
1.5. jula održavati u Kulen Va­
kufu i Martin Brodu.

Referat predsjednika Općin­
skog komiteta Riste Mrđena 
upozorio je na probleme, ilu­
strirao rad i manifestacije om­
ladinskih organizacija, a težište 
referata činili su narodni zada­
ci u ljetnom periodu. Kao pro­
blem koji otežava rad omladin­
skih organizacija u drniškoj op­
ćini je velika fluktuacija mladih 
i pomanjkanje samoinicjjativc

kod rukovodilaca u većini om­
ladinskih aktiva.

Govoreći o radu mladih drug 
Mrđen inicira uključivanje mla­
dih u sve vidove 'društvenog ra­
da i brojne akcije na elektrifi­
kaciji sela i pošumljavanju go­
leti. Među brojnim omladin­
skim manifestacijama u proš­
lom razdoblju izvodjena je us­
pješno organizirana Štafeta

na kandidatskim se listama 
nalazi 32 omladinca i omladin­
ke, a iz redova mladih 14 ih je 
primljeno u Savez komunista.

Ljetni dani iskoristit će se za 
organiziranje brojnih sportskih 
takmičenja u seoskim aktivima, 
što bi ubuduće trebalo da po­
stane stalna praksa u približa­
vanju fizičke kulture selu.

Zbog odlaska u JNA ili što su 
neki odselili, a i zbog neaktiv­
nostih nekih dosadašnjih člano­
va, u Općinski je komitet koop­
tirano 9 novih članova, (c)

BURA NANIJELA ŠTETU 
POLJOPRIVREDNICIMA
Prošle sedmice u Kninu i seli­

ma kninske komune duvala je 
snažna bura koja je lomila gra­
ne voćnih stabala i trunila prve 
irroljctne plodove. Dosta štete 
pričinjeno je vinogradima i nji­
vama. Snažni vjetar odnosio je s 
livada pokošeno sijeno. Bilo je 
slučajeva da je bura otkriva­
la krovove kuća.

Snima se dokumentarni film za televiziju:

„D o b ro  došli u
Od turizma možemo dobiti mnogo, ali su i njegove po­

trebe velike, možda isto toliko koliko i potrebe tvornica i 
rudnika Turizam, zapravo i jeste rudnik, ali samo u slučaju 
ako se u njega pravilno ulaže. Još se do nedavna smatralo 
da je svaka jača propagandna djelatnost povezana s turizmom 
često izlišna i da će turizam cvjetati »sam od sebe«. Danas 
su Se gledišta izmijenila, pa su rezultati mnogo bolji. No, i 
u tom pogledu kod nas ima još mnogo da se učini.

Ovaj kratki uvod bio je po­
treban da bismo naglasili zna­
čaj jedne akcije koja se upra­
vo provodi na našem području, 

'a prva je takve vrste u turistič­
kim komunama uopće. Radi se, 
naime, o snimanju propagand­
nog filma turističko-privrednog 
Značenja kojeg snima zagrebač­
ka radio - televizija. Film je na­
ručila Općinska skupština, a no­
si radni naslov: »Dobro došli u 
Sibenik«,i bit će vrlo skoro pri­
kazan na našoj televizijskoj 
mreži i to u trajanju od oko po­
la sata.

Prvi put ste na našem po­
dručju. Koji predio vas se 
najviše dojmio?

— Šibenik je interesantan

grad. Veoma živ, dinamičan. 
Od ostalog moram spomenuti 
Kornate. Ovo fascinantno po­
dručje treba približiti ljudima. 
Slično je i s predjelima oko o-

toka Visovca. Šteta što je 
njega pristup tako otežan.

Imate li kakovu primjed­
bu?

— Primjedbi nemam, ukoliko 
mislite na nešto što nije bilo do­
bro. Svi su nam mnogo pomog­
li i u tome se založili. Želim 
naročito da istaknem pomoć 
predsjednika Kotarske skupšti­
ne inž. Zvone Jurišič, te tajnika 
Općinske skupštine Milana La- 
lića, zatim Kreše Milata i dru­
gih.

Da li ćete završiti sni­
manje u predviđenom ro­

ku?
— Moguće je zakašnjenje od 

dva - tri dana. Ali, to je nemi­
novno.

ODRŽANI PREDIZBORNI 
ZBOROVI ZADRUGARA 
U okviru priprema za izbore 

novih zadružnih savjeta prošle 
nedjelje u svim .selima knin­
ske općine održani zu zbo­
rovi zadrugara na kojima su 
podnijeli izvještaji o dosadaš­
njem radu zadružnih savjeta i 
radu zadruga. Na ovim skupo­
vima izvršeno je predlaganje 
kandidata za nove članove za­
družnih savjeta.

VLAK PREGAZIO KONJE NA 
PRUZI KOD KISTANJA 
Na putnom prelazu preko 

pruge između stanica Đe.vrske 
i Kistanje dogodila se saobra­
ćajna nesreća. Putnički voz koji 
je nailazio iz Benkovca naletio 
je na zaprežna kola zemljorad­
nika Rajka žeželja iz Gošića. 
Oba konja su uginula, kola ošte­
ćena dok je žeželj prošao s lak­
šim povredama.

Prvu pomoć pružilo je žeže- 
Iju osoblje vlaka na licu mje­
sta. Istim vlakom žeželj je bio 
prevezen u Kistanje gdje mu je 
tamošnji liječnik pružio pomoć.

(m)

Dan škole u Drnišu
Scenarij za ovaj film napisao 

je Verikios Napoleon, inače 
dramski pisac i novinar Radio­
televizije Zagreb. Režiser je 
Stjepan Draganič, kojem je o- 
vo četrdeset i peti film ovakove 
vrste. Ostali članovi ekipe su: 
Mario Danešić (snimatelj). Mi­
le červeni (organizator snima­
nja i t. d. Ekipa se već oko dva 
tjedna nalazi na terenima oko 
Šibenika i snima najatraktivni­
je predjele. Materijal je veoma 
obilan, a vrijeme emitiranja o- 
graničeno, iako je u stvari pro­
duženo na dvostruko. Snimljeni 
ш  mnogi kadrovi u samom 

'gradu i u nekim poduzećima. 
Zatim Jadrija, Martin.ska, šiben­
ske tvrđave, pa otoci Zlarin i 
Murter. Tu su još slapovi Krke, 
Visovac i Roški slap, Skradin i 
Prukljan i gotovo sva turistič­
ka mjesta od Pirovca do Rogoz­
nice.

Završetak nastave u školskoj 1963—64. godini obilježila 
je Osnovna škola u Drnišu prošle subote završnom školskom 
svečanosti — Danom škole. U hodnicima i foajeu prostrane 
nove školske zgrade aranžirana je izložba, a u gimnastičkoj 
dvorani »Partizana« izveden je kultumo-umjetnički program.

Ovogodišnja izložba ilustrira 
učenička dostignuća uglavnom 
s područja tehničkog odgoja. 
Kako ove školske god. učenici u 
Drnišu nisu imali likovni odgoj, to 
je dio izložbenog prostora ustu­
pljen učenicima Osnovne škole 
iz Graca, koji su se predstavili 
sa nekoliko vrlo uspjelih izlo­

žaka u raznim slikarskim tehni­
kama.

Poslije kraćeg pozdravnog 
govora upravitelja škole profe­
sora Franc Jakeiića, počeo je 
kulturno - umjetnički program 
sastavljen od recitacije, ritmič­
ke vježbe, narodnih igara, kra­
ćeg igrokaza i nastupa pjevač­
kog zbora Muzičke škole čiji

su učenici ujedno i učenici Os­
novne škole. Učenica Luča 
Kedžo lijepo je recitirala čopi­
čev »školski odmor«, a učenice 
Magdalena Hrslić i Iskra Ku- 
lundžić su ritmički sastav »Mu­
zika i pokret«, članovi folklor­
ne sekcije odigrali su nekoliko 
srpskih kola, a Vuga Matič i 
Biserka Peičić »Kozačok«. Vese­
lom jednočinkom Zlatka Špo- 
Ijara »Zec« nasmijali su svoje 
drugove i drugarice članovi 
dramske sekcije. Pjevački zbor 
otpjevao je »Titovu djecu«, 
»Kolo« i »Cvjetovi se otvara­
ju®. (c)

DINARA — GARNIZON (Knin) 
4:1 Ponovo

OfRako je ovaj kraj pokriven 
televizijskom mrežom, ovo je 
prva komuna koja je investira­
la u ovakvu propagandu. Veliku 
pomoć ekipi pružili su pojedini 
turistički radnici u gradu, kao i 
Općinska skupština, Općinski 
turistički savez i Turističko 
društvo.

Upitali smo druga Veri- 
kiosa da nam nešto kaže
0 karakteru ovih filmova
1 samom poslu kojeg o- 
bavljaju.

— Dolazimo u područje iz­
vanrednih ljepota, ali koje je 
još neobrađeno za ove svrhe. 
Radi toga posao je osobito ote­
žan, jer ima preobilje materi­
jala. Zahvaljujući pomoći fak­
tora, Općinske skupštine i dru­
gih u gradu, uspjeli smo koordi­
nirati rad s turističkim organi- 
7.acijama na terenu, što je neop­
hodno kad se radi o ograniče­
nom vremenu i kad se ovisi o 
meteorološkim uslovima. U lo­
me smo u Šibeniku potpuno us­
pjeli. Što se tiče same namjene 
filma, on je izrazito propagand­
ni i informativan uz težnju da 
se dade profile jedne interesant­
ne cjeline pune još neiskorište­
nih mogućnosti.

U Kninu je odirana polufinalna 
utakmica između klubova Šiben­
skog nogometnog podsaveza za 
Jugokup između »Dinare« i 
momčadi garnizona Knin. Po­
bijedila je »Dinara« sa 4:1.

Golove su postigli za »Dinaru« 
Urukalo 2,, Bjegovič i Petkovič, 
a za garnizon Čuk.

Utakmica je bila lijepa i veo­
ma uzbudljiva.

Iako je tokom prvog poluvre­
mena momčad garnizona opas­
nije ugrožavala Dinarin gol ipak 
su »bijeli« u 13 minuti golom 
Urukala prvi poveli. U nastavku 
je garnizon izjednačio preko 
Čuka.

U toku drugog poluvremena 
igrači »Dinare« boljim taktizira­
njem uspjeli su potpuno nadi­
grati momčad »crvenih«. Seriju 
zgoditaka u finišu započeo je 
Urukalo u 73. minuti. Šest mi­
nuta kasnije D. Bjegovič je po­
većao na 3:1, a Petkovič je u S4. 
minuti postavio konačni rezul­
tat od 4:1.

Ovom lijepom i zasluženom 
pobjedom »Dinara« se plasirala 
u finale takmičenja za Jugokup 
klubo\ a SNP-a.

Sudac Jušić odlično je vodio 
ovaj susret, (m)

poraz
Istra-Šibenik 1:0 (1:0)

REZULTATI 30. KOLA 
Istra — Šibenik 1:0, Varteks 

Čelik 2:2, Bosna — Lokomotiva 
1:2, Borac — Olimpija 5:3, Bo­
rovo — Slavonija 1:2, Sparta — 
Maribor 0:1, Zagreb — BSK 1:2,
Famos

Igrano u Puli. Gledalaca 3.000. 
Sudac Strmečki iz Zagreba. 
Strijelac: Stemberga u 41. mi­
nuti.

Istra: Radošević, štemberga, 
Rosinjoli, Vučetić, Giljanović, 
Valenčič, Stojanovič, Višnjevac, 
Premate, Drozina, Stamatović.

Šibenik: Sirković, Friganović, 
Marenci, Žepina, Miljević, Sto- 
šić, Perasović, Orošnjak, Stani- 
šić, Aralica, Marinič.

Zagreb
Maribor
Borac
Olimpija
Slavonija
Sloboda
Varteks
Čelik
Šibenik

Sloboda 1:1.
TABLICA

30 16 10 4 52:23 42
7 57:21 40 

4 8 55:48 40 
8 8 45:31 36
7 10 53:40 33
8 10 49:44 32 

30 11 10 9 43:42 32 
30 11 9 10 46:47 31 
30 9 12 9 38:41 30

!30 17 
30 18 
30 14 
30 13 
30 12

Lokomotiva 30 10 10 10 43:50 30

U vrlo slaboj i rastrganoj i- 
gri »Istra« je pobijedila jedinim 
zgoditkom, koji je postignut 
krajem prvog pulovremena. U 
prvom poluvremenu domaći su 
imali više od igre, dok je drugo 
poluvrijeme uglavnom pripada­
lo ekipi »Šibenika«. U tom dije­
lu gosti su 2—3 puta bili veoma 
blizu cilja, ali je u posljednji 
čas domaća obrana znala ot­
kloniti opasnost pred svojim 
vratima. Sirković je u nekoliko 
navrata uspješno intervenirao 
i tako spriječio gotovo sigurne 
zgoditke. Obrana »Šibenika« bi­
la je bol ji dio momčadi. Minimal­
nom pobjedam od 1:0 »Istra« je 
osigurala mjesto u drugoligaš- 
kom društvu.

Sudac Strmečki je uglavnom 
zadovoljio.

BSK
Istra
Borovo
Famos
Bosna
Šparta

30 8 
30 10 
30 8 
30 7 
30 6 
30 5

9 13 35:41 25 
6 14 34:47 25
8 14 40:49 24
9 14 34:50 23 
9 15 31:56 21 
6 19 31:70 16

DOŠK — GARNIZON KNIN 
0 : 2 (0 :1 )

Prošle srijede na Podvomici 
ekipa Kninskog garnizona za­
služeno je porazila neborbenu 
momčad domaćeg DOŠK-a s re­
zultatom 2:0 (1:0) i tako stekla 
pravo da se dalje takmiči za 
pehar maršala Tita.

Sav interes malobrojnih gle­
dalaca bio je usmjeren na igru 
Raguša iz zagrebačkog Dinama 
i Čuka iz Karlovca, koji sada 
nastupaju za momčad svog gar­
nizona. Domaća momčad ušla 
je u igru bezvoljno i potpuno 
podbacila.

Susret je s greškama vodio 
Grubišič iz Šibenika, (a)

Svi zatočenici primoravani su da se skinu goli izvan te 
poljske zgrade iza jedne zgrade od pruća. Na vratima je sta­
jao naptis: »DESINFEKTIONSRAUM« i zatočenici su imali 
utisak da su dovedeni u zgradu gdje je trebalo da se očiste 
od ušiju.

Poslije skidanja, zatočenici su ulazili u tu prostoriju, već 
prema veličini transporta, oko 250 najedanput. Vrata su za­
tim zatvorena i jedna ili dvije kutije plina »CIKLON В« pu­
štane su unutra kroz naročito načinjene otvore u zidovima. 
Vrijeme potrebno da se žrtve ubiju variralo je prema atin> 
sferskim prilikama, ali rijetko je bilo duže od deset minuta.

Pola sala kasnije vrata su otvorena. Zatvorenici, koji su 
stalno radili u toj »radnoj« komandi, izbacivali su tijela i 
bacali ih u jame gdje su kasnije spaljivana. Prije spaljivanja 
sa leševa su skidani zlatni zubi i prstenje. Ogrjevno drvo bilo 
je stavljeno između leševa i kada je približno 100 leševa b io 
složeno u jamu, drvo je paljeno krpama natopljenim parafi­
nom. Kad se vatra razgorjela, novi leševi bacani su u jamu. 
Masnoća sa ljudskih tijela, koja se taložila na dnu jame kad 
je padala kiša kantama je sipana po vatri da bi se plamen 
održao. Trebalo je šest do seda.m sati da se pod tim uvjeti­
ma spale svi leševi, a zadah izgorijelog mesa osjećao se u 
.logoru čak i kad je vjetar duvao u suprotnom pravcu od 
logora. Kad su jame očišćene, kosti su skupljene i zdroblje­
ne. Ovo je bio posao logorskih zatočenika: kosti su stavlje­
ne.na betonski pod i mrvljene teškim drvenim čekićima. Ono 
što je poslije toga ostajalo, tovareno je na teretna kola, vo­
ženo do rijeke Vajhsel i bacano u vodu.

Gornji opis uzet je iz jednog izvještaja, što ga je sam 
Hes načinio u martu 1946. godine i odnosi se na metode upo­
trebljavane u privrerhenim plinskim komorama, dok se .če­
kalo na gradnju novih. Ovo što ćemo sada navesti, opis je  
uzet iz istog izvora usavršenih metoda koje su stupile na 
snagu kad su dva od četiri golema nova krematorija bila 
završena krajem 1942.

U to vrijeme pristizali su masovni transporti iz Belgije, 
Francuske, Holandije, Grčke . . .  Za njihov prijem vršene su 
slijedeće pripreme. Vlak se zaustavljao uz jednu za tu svrhu 
sagrađenu rampu koja se nalazila na polovini puta između 
logorskog skladišta i logora Birkenau. Zatočenike su istjeri­
vali iz vagona na rampi i oduzimali im prtljag. Sposobni za 
rad bili su odvojeni u jedan od tih logora, nesposobni za rad 
i oni koje je trebalo uništiti odvojeni su u jedan od sagra­
đenih krematorija.

Žrtve su najprije vođene u jednu veliku podzemnu svla­
čionicu uz samu plinsku komoru. U toj sobi bilo je klupa i 
vješalica za odijela. Zatočenicima je tumač govorio da će se 
okupati i očistiti od ušiju i skrelala im se pažnja da svaki 
zapamti gdje je objesio svoje odijelo. Kasnije su ulazili u 
drugu sobu punu tuševa da bi povjerovali obavještenjima 
koja su dobivali od tumača. Ove predstrožnosti bile su po­
duzete da se spriječi panika. Dva podoficira ostajala su sve i 
do posljednjeg časka u toj sobi sprečavajući tako svaku; i 
uzbunu.

Žene su često skrivale djecu ispod odjeće i zbog toga 
su zatočenici »radne« komande krematorija, pod nadzorom:

' esesovaca, obično pregledavali skinutu odjeću i svako nađe-.
■ no dijete odvodili u plinsku komoru. U novim i savršenijim 
: plinskim komorama, pola sata nakon dovođenja plina po­

kretani su električni ventilatori, a tijela su dizalicama odne- 
; šena u krematorij. Spaljivanje oko 2000 leševa u pet krema- 
I torijskih peći trajalo je dvanaest časova.
I U svim koncentracionim logorima na manje upravne po- 
s ložaje postavljeni su njemački profesionalni zločinci iz kaz- 
 ̂ nenih zavoda, naročito školovani za posao u logorima. Aušvic 
 ̂ nije bio izuzetak: u logor je najprije dovedeno trideset oda- 
I ranih kriminalaca da osnuju jezgro starješinskog kadra. Oni ■ 
I su bili starješine logora (Lageralteste), starješine bloka 

(Klockalteste), starješine sobe (Stubedienst), nadzornici ili I 
kapo-i. i

Zatočenici Aušvica nosili su brojeve prišivene na blu­
zama, a od 1942. godine brojevi su im bili tetovirani na pod­
laktici. Za određenu kategoriju zatočenika postojali su speci­
jalni znakovi, na primjer: crveni trokut za političke zatoče­
nike, Davidova zvijezda za Jevreje, zeleni trokut za kriminal­
ce itd.

U Aušvicu je bio zatočenik i Oto Konštajn, danas službe­
nik u Zagrebu:

»U zatvorenim vagonima za stoku bilo nas je više od 
četrdeset. Vozili smo se u nepoznatom pravcu. Majke su bile- 
nemirne, grlile su djecu i nagađale budućnost, starci su re­
zignirano buljili ispred sebe i šutjeli. Bio sam s majkom i 
mlađom sestrom. Meni je bilo nepunih petnaest godina, se
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stra je bila pet godina mlađa. Oca su odveli tri tjedna ranije- 
Poslije tri dana užasnog putovanja stigli smo u logor 

Birkenau. Otvarajući vagone esesovci su naređivali da sve 
stvari ostavimo u vagonima. Kad smo izašli rečeno nam je 
da se podijelimo u dvije grupe: u jednu sposobni za rad i 
oni koji su navršili šesnaest godina, a u drugu svi ostali. Po­
čelo je komešanje, mrmljanje plač. Ostao sam uz majku r 
sestru i stajao tako dok se jedan od zatočenika koji su isto- 
varivali naše stvari nije približio i pazeći da ga esesovci ne 
vide rekao — »Mali, brzo pređi u grupu sposobnih za rad.« 
Odgovorio sam, da nemam šesnaest godina. Zatočenik je 
oštrije ponovio ono što je već rekao i izgubio se. Ni danas, 
ne znam zašto sam poslušao zatočenika, ali njemu dugujem 
život. Moju majku i sestru odveli su ravno u plinsku komoru ■ 

Kad je selekcija bila izvršena odveli su nas u veliku dvo­
ranu i naredili nam da se skinemo: šišanje, kupanje, dezin| 
lekcija, stara iznošena robijaška odijela i baraka s kreveti | 
ma na tri kata . . .

Iako je već bio mjesec april bilo je jako hladno. Kiša je 
neprestano padala, a vjetar nemilosrdno duvao. Satima srne 
stajali na prostoru za postrojavanje i čekali daljnja narede 
nja. Razvrstavali su nas, prozivali, ravnali redove.

(Nastavit će se)


